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Prefeltura Mummpal da Estancla Turistica de Paraguagu Paulista
\ Estado de Séo Paulo ‘

incio n°.‘596/2019’;GAP |

- Paraguagu Paulista-SP, 7 de agosto de 2019.

. A Sua Exceléncia o Senhor
~ Sérgio Donizete Ferreira

. Presidente da. Camara Municipal N o -
' Rua Guerino Mateus, 205, Centro. . .« 7
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

\
\

Assunto Encammha o PI"OjetO de Lein® 035I2019.’

Senhor Presndente

Encamlnhamos a aprecnagao dessa egregia Camara Municipal o referldo
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executive a celebrar termo
de fomento com a Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu
Paulista (APAE), em regime de mutua cooperagdo, para a consecugdo de
finalidades de interesse publico e reciproco, ‘mediante a execucao de atividades de
~ custeio do servigo de protegéo social especial de média complexidade, nos termos

da Lei Federal n°® 13. 019/2014 (Fundo Mummpal dos Dlreltos da Cnanga e do

Adolescente)”. »

Certos da atengao de Vossa Excelenma anteCIpamos agrademmentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenmosamentei :

M Paramyaty Paulisia

Fraotocoln . DateHora

ARG/MRLM/kes o S e FTLERT ISARSI0NE A0S

o] _ . : O L ?-:;Ps.anmiw” T

Prefeitura Mumcupal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ.n°. 44 547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 . .
“Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
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Prefeltura Mun|c1pa| da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
v  Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Proleto de Lel n°. i@, de 7 de agosto de 2019

Senhor Presidente e Nob_i-es Veréaddr,esi

Encammhamos para a: apremagao e dellberagao dessa egrégia Camara
Mummpal 0 presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a Associagdo de Pais-e Amigos dos Excepcionais de
‘Paraguagu Paulista (APAE), em regime de mutua cooperagéo, para a consecugao
. de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugéo de atividades

de custeio do servigo de protegcdo social especial para pessoas com deficiéncia, -

idosos e suas familias, nos termos da Lei Federal n® 13: 019/2014 (Fundo Mummpal
‘dos Direitos da Crlanga e do Adolescente)” -

A Lei Federal n® 13.019, 13 de- julho de 2014 e suas alterag:oes'

_estabelece o reglme jurldlCO das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
‘transferenmas de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a
consecugdo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
“fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; instituiro termo de
colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposi¢des.. No Municipio, a
‘regulamentagéo se deu por meio do Decreto Municipal n° 6. 090 de 16 de feverelro
de 2017. ~

transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado .de Marco Regulatorio das Organizagbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigdo-dos convénios por novos modelos de
. ajuste termo de colaboragao termo de fomento e acordo de cooperagao.

. Acordo de cooperagdo € ‘0 instrumento por meio do. qual sao

o) objetlvo da Lel Federal n° 13 019/2014 & dar maior \seguranga e

~formallzadas as parcerias para.a consecugao de fi nalidades de- interesse publlco e -

reciproco que n&o envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboragao é o instrumento pelo qual sao formalizadas as .
‘parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico;, exceto nos casos de -

- dispensa ou |nex1g|bllldade ‘para execugdo -de politicas publicas. de natureza

continuada ou nao, em regime de mutua cooperagéo, para a implementagéo de -
‘agbes com padrées minimos previamente definidos pela Administragdo Publica

A

PrefeituraiMunicipal da Estancia Turistica:de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube: CEP 19700-000
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Prefe|tura Mummpal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
: ' Estado de S3o Paulo :

Mun|c1pal observando se 0s programas ou plano setorlal da area correspondente :

’ quando houver

/ Termo de fomento é o instrumento pelo qual sao formahzadas as
- parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de -
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagso;, com o objetivo de’

incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agbes que contemplem o interesse publico,

~ observando- se 0s programas ou plano setorlai da area correspondente quando
“houver.- ,

De acordo com o manual ba3|co “Repasses PUblICOS ao Tercelro Setor

. 2016°, publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao.Paulo:

' além da autonzagao em lei espemf ca e dos critérios deﬁmdos na Lel de .
Diretrizes Orgamentarias, bem como previs&o na Lei Orgamentaria com

,dotagBes especificas para concessdo  de- Subvengoes Auxilios e

Contnbungées a entidades” privadas, sem fins lucrativos, destinadas a

atender servigos, investimento ou manutencéo de entidades privadas nao
. lucrativas, devera ser formalizado ‘termo de colaboragéo ou de fomento,
-~ ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hlpOteses descrltas na
S Lei Federal n°13.019/2014 e alteragoes

" Ainda, de- acordo com o manual basico “Repasses Publlcos ao Tercelro
' Setor 2016” do Tribunal de.Contas do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de

. ~execucao das fi nalidades de interesse publico seja originaria “da administragéo

plblica, a parceria: denomlnar-se termo de colaboragao se da organlzagao da
somedade civil, termo de fomento”. , : , Lo

No caso em ‘tela, a proposta é ongmarla de uma organizagiao da

sociedade civil, a APAE (Associagdo de Pais e Amigos :dos Excepcionais de

" Paraguagu Paulista), que aprésentou planos de trabatho ao Departamento Municipal

de Assisténcia Social, constando atividades a serem desenvolvidas. Os planos de:
~ trabalho e toda documentagao foram analisados por técnicos daquele departamento,

que, por meio de parecer técnico, entendéeram; ser um caso de dispensa do
chamamento piblico, pois, a APAE é a Unica orgamzagao da sociedade civil, que
desde 1975, realiza o trabalho com a pes$oa com deficiéncia e, posteriormente, o
servigo de protecao espemal para pessoas com deficiéncia e suas familias. Esse

entendimento foi corroborado pela manifestagéo. do Controle. Interno e pelo parecer'.

juridico do Setor de Assuntos Jurrdlcos desta Prefeitura.

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entldade o publico-
alvo da parceria sdo pessoas com deficiéncia. Atuaimente sdo atendidos 95

(noventa e cinco), sendo 53 (cmquenta e tres) no aSS|stenC|al e 42 (quarenta e d0|s)}'

na educagao

” -~ Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
' "(Sede Provisoria) Rua Polidofo Simdes, 533, Jardim Ténis-Clube CEP 19700: 000 -
- Fone: (18)3361-9100 E-mail; gabmete@eparaguacu sp.gov.br
Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Mumclpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: Estado de Séo Paulo

~ Os recursos flnancelros para a cobertura das despesas decorrentes da E

. pretendlda parceria foram alocados ao Fundo Municipal dos Direitos da Crianga-e do
Adolescente (FMDCA), indicados a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
-de Paraguagu Paulista (APAE) por doagdes do ‘Imposto do Coragao” para aplicagéo
em atividades prewamente estabelecidas e constantes de plano de trabalho a ser
inserido em termo de fomento ‘especifico. O valor de R$ 8.708,00 (oito - mil

setecentos e oito reals) sera aplicado ' na aqwsu;ao de equipamentos para

'manutengao do servico de protegdo social especial de média compIeX|dade para

- pessoas com deficiéncia, idosos e suas famlllas

A mlnuta padrao do termo de fomento consta anexa a esta proposﬁura -

bem como a copia'do plano de trabalho apresentado pela entldade

0 prazo de execugéo, de acordo com o} plano de trabalho apresentado, foi
estimado pela entidade em 5 (cinco) meses, com inicio previsto em 1° de agosto de
2019 e encerraméento em 31 de dezembro de 2019. Considerando os procedimentos
"~ documentais de . celebragao execugdo e de prestagdo de contas, o prazo de
VIgenCIa do termo de fomento podera ser estabelemdo até 31 de dezembro de 2019.

Por se tratar de parceria, celebrada com entldade social, a presente
proposﬂura carece ser aprovada o mais breve posswe[ a f|m de que os tramites
. documentais sejam agilizados. : ‘

- Posto isto, sohmtamos 0s bons prestlmos de Vossa Excelenma e dos
Nobres Vereadores na apreciagéo e deliberagdo desta propositura.

'Atenciosamente.

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Palista - CNPJ n°.44. 547 305/0001-93
- (Sede Proviséria) Rua Palidoro Simdes; 533, Jardim Ténis Clube: CEP 19700-000
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Prefeltura Mumcmal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
, Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°.035, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

* Autoriza o Poder Executivo a celebrar

. termo de fomento com a Associacédo de
- Pais e Amigos dos Excepcionais de
' Paraguagu Paulista (APAE), em regime

de mutua cooperagao, para a consecugao

de finalidades de ‘interesse publico e
reciproco, mediante a execugdo de

atividades de custeio do  servico de

protecdo social . especial de média

complexidade, nos termos da Lei Federal
~n° 13.019/2014 (Fundo Municipal dos
. Direitos da Crianga e do Adolescente).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUACU PAULISTA
: -~ APROVA: ‘

“Art. 14° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar termo de fomentd, o

com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista
(APAE), em regime de mutua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades de

“interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades de custeio do

- servico de protecdo social especial de média complexidade, nos termos da Lei
Federal n°® 13.019, 13 de julho de 2014, e alteragdes. - :

Art.2° Os recursos financeiros para a cobertura das despesas

- decorrentes da celebragdo da parceria foram alocados ao Fundo Municipal dos

Direitos da Crianca e do Adolescente, indicados a Associacéo de Pais e Amigos dos

- Excepcionais de Paraguacu Paulista (APAE) por doagdes do “Imposto do Coragao”
para aplicagdo em atividades previamente estabelecidas e constantes de plano de

trabalho a ser inserido em termo de fomento especifico.

§ 1° Os recursos financeiros de R$ 8.708,00 (oito m|I setecentos e oito |

~ reais) serdo apllcados na execugéo do objeto de custeio do servngo de protegéo
social espeCIal de med|a complexidade:

§2°A mlnuta-padrao do termo de fomento consta anexa a esta lei.

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44. 547.305/0007
" (Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardirm Ténis Clube CEP 19700-000
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 Estado de Sao Paulo

PI’OjetO de Lei n° O&s o> , de7de agosto de 2019 .. rerrresetreernesrraensgeaan s aas . .. Fls. 2 de 31

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei oneraréo a segumte rubrlca
‘ orgamentarla -

02.11.02 = . Fundo Mun|C|paI dos Direitos da Crlanga e do Adolescente
08. 243 0022 2063.000 - Reglstro e Repasse de Verbas das Entldades
4.4.50.42.00 - Auxilios
\’ 01 - Fonte de Recurso (Municipal) -
Art 4° Esta lei entra em V|gor na data de sua publlcagao

| Esténcia TUristica de Paraguagu P‘aulista-SP, 7 de agosto de 2019. .
ALN GARMS |
refeita / o

ARG/MRLM/kes. . |
PLO I

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Prefeltura Mun|C|paI da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta
- Estado de Séao Paulo

Pro;eto de Lel ne_ ‘: de 7 de agosto de 201 9

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N°: '\ N

- Termo de Fomento. celebrado entre o
~ “Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista e .a Associagdo de

...... Fis. 3 de 31

- Pais' '@ Amigos dos Excepcionais’ de. :
-~ Paraguagu Paulista (APAE) ~ visando .

[descrigcao do objeto]. -

Pelo presente mstrumento na melhor forma de direito, os abaixo- assmados de um’”

lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

B pessoa Jurldlca de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
com pago mummpal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis
Clube,” CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de ‘Sao Paulo, neste ato
representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,

CPF n°. 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu 784, .

~ Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante

"deS|gnado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ° |

- ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representado. pelo(a) Diretora, MARCIA

RODRIGUES - DE LIMA MATOS, RG ' n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n°

- 269.159.348-71, residente e domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis, .
- 'Clube; CEP .19700-000, Paraguagu. Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante .

designado(a). DERARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA (APAE), Organizagéo

- da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob. o n°. 47.5841 491/000175 com sede na .

Rua Santos Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP.19700- 000, Paraguacu Paulista,
Estado de Sao Paulo neste ato representada pelo Presidente, HERMES ROGERIO

VIEIRA SILVA, RG n° 22.061.854-9 SSP/SP.e CPF n° 249.501.778-93, residente e

domiciliado na Avenida Galdino, 1.173, Vila- Galdino, CEP 19700-000, Paraguagu

Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem

. firmar o presente Termo de Foménto, com fuidamento na Lei-Federal n® 13.019, de

31 de Julho de 2014, e alteragoes Lei de Diretrizes Orcamentarias, Lei

- Org:amentana Anual, Lei Municipal n° de de de 2019 . e Decreto
~ Municipal n° 6090 de 16 de fevereiro de 2017 nos termos do Processo
Administrativo n°® 02840/2019, e Plano de Trabalho aprovado € integrante deste

v mstrumento como se transcnto fossem tém entre si justoe acordado 0 que segue

Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°..44.547, 305/0001-93
. (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes; 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 .
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Prefeltura Mummpal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: - - Estado de Sao Paulo

Proleto de Lein°_____-te'7 de agosto de 2019 J Fls. 4 de 31

: 'CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO
1. [Descrlgao do Objeto].

1.2, Os part|0|pes -se obrigam a cumprlr ﬁelmente o Plano de Trabalho elaborado
~pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte |nd|ssoc1avel deste
~instrumento, ora juntado como Anexol

. CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA

-241. o) prazo de vigéncia deste lnstrumento sera até .___ de _ de 2019, contado
de sua assinatura, podendoser prorrogado, Jimitado ao prazo ‘maximo de 60
(sessenta) meses, lnclwdas eventuals alteragdes, nas seguintes hipoteses:

a) por sohcnagao da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser

0%

" .apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (tnnta) dias antes de seu término,

’medlante Termo Aditivo;

b) de oficio quando 0 MUNICIPIO der causa no atraso da Ilberagao de recursos

-}  financeiros, limitada ao exato periodo do atraso jUStlf icado, medlante Certldao de

g ”Apostllamento

2.2, Para a prorrogagao do prazo de V|genCIa de que trata A ahnea * do sub|tem
2.1, & necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando ‘o motivo do atraso na execugéo das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta’ responsavel pela parceria,
- parecer do orgao munlc1pal de assuntos jur|d|cos e autorlzagao do(a) Prefeito(a).

23. A prorrogagao de V|gen0|a de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1,

objetiva o0 ajuste do prazo de execugdo das agdes, a fim de ndo causar prejmzo na:

conclusédo do objeto nao resultando ‘neste caso, novo- aporte de recursos
,fmancelros .

~ CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERA(;OES

'3.1. Em nao. havendo modificagdo do objeto - da parceria, este instrumento e
" respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, -por: sohcntagao fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO

. .

~ 3.1.1. Referidas alteragdes- deverao ser precedldas de mamfestagao por escrito, |

- fundamentada e devidamente justlflcada do: )
a) Gestor da parceria, autorlzando total ou parCIaImente o pedldo de alteragao'

solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagéo pelo Dirigente da pasta
- responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
~ recebimento da sollc:ltagao ouda’

* Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44. 547, 305/0001 93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 °
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~ Estado de Séo Paulo R . R

A

PrOJeto de Lel n° de 7 de agosto de 2019 .. F/s 5 de 31

'b) OSC PARCEIRA anumdo -ao pedldo de alteragao proposto pelo Gestor da
parcerla, no prazo maximo de 10 (dez) dias; contado do receblmento da solicitagio.

- 3.2. As. alteragoes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formallzadas mediante; ‘

-a) Termo Adltlvo nos casos em que a a|teragao vner a.
a1 ) amphar ou reduzir o valor global , .
a.2.) prorrogar a wgenCIa do prazo da parceria;
as3. ) alterar a destinagéo dos bens remanescentes. ,
b) Certldao de Apostllamento has demais hlpoteses de alteragao tais como:

"b1 ) utlllzagao de rendimentos de apllcag.oes flnancelras ou de sa|dos porventura |
existentes antes do término da execugao da parcefia; :

‘b 2) ajustes da execuc;ao do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
'h.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global

. 3.21. Os Termos Aditivos seréo precedidos de- parecer. ‘do orgao mumc:pal de
- Assuntos Juridicos e autorlzagao do(a) Prefeito(a).

~.3.241. 1. Quando as alteragoes implicarem em amphagao ou reduc;ao do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), 0 parecer juridico devera ser precedldo de
" analise e manifestagao do orgao municipal de Controle Interno.

©3.2.2. A mdlcagao dos créditos orgamentarlos para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera reahzada por. certldao de
'apostllamento : . . X . : :

'3.2.3. Extratos de Termos. Aditivos e os oficios de prorrogagao de VIgenC|a de que . -
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverao ser publicados no velculo de pubhcagao; '
. dos atos mun|C|pa|s / : o

3.2.3.1. Copia da publlcagao das referldas alteracdes devera ser anexada ao
 processo administrativo de’ acompanhamento da execugao da parcerla e remetldo
T ao representante legal da OSC PARCEIRA

- 3.3. lndependentemente de anuéngia da OSC PARCERIA serao apostlladas as:

a) prorrogagoes da vigéncia do prazo efetuadas de oficio,. antes de seu termlno
- quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na hberagao de -recursos
financeiros, flcando a prorrogacao limitada ao exato periodo do atraso venflcado

© . b) indicagbes dos credltos orgamentanos de exercicios futuros;

c) alteragoes efetuadas por lnteresse publlco devndamente justlflcado

Prefeltura Municipal da. Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Tur|st|ca de Paraguagu Paullsta
, . Estado de Sao Paulo
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CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA

. 4.1.do MUNICiPIO GESTOR DA PARCERIA
4.11. O servidor publico - Gestor da Parceria sera deS|gnado por. portana do

Executivo e représentara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OoSsC -

PARCEIRA tendo.como obrigagdes:;

- a) acompanhar e fiscalizar a execugao do._objeto deste Termo de Fomento e -

respectivo Plano de Trabalho aprovado
b) mformar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver i mexecugao da parcena

i) quando houver evidéncias de |rregular|dade na aphcagao de parcela
anteriormente recebida; ' =

iii) quando constatado desvio de fi nalidade na aplicacdo dos recursos, atrasos n&o
~ justificados no cumprimento das agdes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatoérias aos principios fundamentais da Administragido Publica nas

contratagbes e demais. atos praticados na execugdo da parceria ou o

inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a obrigagtes estabelemdas no
- presente instrumento;

iv) quando a 0S¢ PARCEIRA delxar de adotar sem Justlflcatlva suficiente as

medidas saneadoras apontadas pela-Administragao Plblica Municipal ou pelo Orgao

‘de Controle interno ou Externo, 0s, quais &0 impeditivos do ateste para aliberagdo

das parcelas dos recursos;

¢) comunicar a 0sc PARCElRA qualsquer |rregular|dades decorrentes do uso dos
-recursos publicos ou outras impropriedades de ordem tecnlca ou legal;

c.1 .} notificar a OSC PARCEIRA no caso de verificada wregulandades |mped|t|vas

de ateste, para sanar ou cumprir obrigagéo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, -

prorrogavel, no' maximo, por igual perlodo a contar do receblmento da notificaco;

. d) sugerir ao Dlngente da pasta a' retengao das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o' prazo previsto na alinea c.1. .do subitem 41 1 na hlpotese de nao
atendimento a notlflcag;ao :

e) formalizar ao Dlrlgente da pasta a eX|stenCIa de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados

f) emitir o relatoério técnico de monitoramento e avahagao da parcena eo submeter a
"Comissé&o de Monitoramento e Avaliagéo para homologagé&o, independentemente da
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,_'obrlgatorledade de apresentagao da prestag:ao de contas dewda pela OSC
PARCEIRA; ' « ‘

g) emitir parecer técnico concluswo de analise da prestacgéo de contas final, levando o

em conSIderagao o contetido dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo,

- submetendo-o a mamfestagao concluswa do Dlrlgente da pasta sobre a aprovagéo
ou n&o das contas;

h) disponibilizar materiais e equamentos tecnologlcos necessarlos as atlwdades de
monitoramento e avaliagéo, quando couber; ’

i) verificar o cumprimento do art 9° do Decreto Mun|0|pal n° 6. 090/2017 pela OSC,'

PARCEIRA _ .
4, 1.2.0 Gestor da Parcena podera quando necessario:
a) solicitar. reunido com a Comisséo de Momtoramento e Avahagao apresentando

- informacgdes sobre- as acbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, alem de questoes flnancelras relacionadas ao perlodo avaliado, se for 0.

caso,

b) elaborar consulta _sobre dvida espec1ﬂca ao 6rgaos municipais de Assuntos‘

Juridicos, de Flnangas de Controle Interno ou outros érgéos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento jUI'IdICO e técnico que subsidie seus
trabalhos. - :

'4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) deSIghado como SUPLENTE do Gestor da

Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor publico,
guando estiver em Ilcenga, lmpedldo e outras situagées que o lmpegam de exercer
suas fungdes.

4.1.4. Apllcam-se ao Gestor da.Parceira e a seu Suplente os impedimentos
_ constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mumcxpal n° 6. 090/2017 ~

- 4.2. da OSC PARCEIRA:

" 4.21. O Sr. HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA Presidente, RG n® 22. 061 854-9
- SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, Fone (18)3362-3227, Celular (18)99607-6740,
o Tesidente e domiciliado na Avenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 19700-000,

. Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, e o0 responsavel na mterlocugao com o
MUNICIPIO.

- CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAC}OES E RESPONSABILIDADES DAS

. PARTES

. 5.1. do MUNICIPIO:
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- a) publlcar o] extrato deste mstrumento no velculo de publlcagao dos atos mumcnpals
no prazo maximo de 20 (vmte) dias a contar de sua assinatura;

“b) manter no sitio ofi C|al por meio do Portal de Transparencna o nome da 0sC

PARCEIRA na relagao das parcerias celebradas com OSC's, por prazo n&o inferior L

- a 12 (doze) meses, contado da data de apresentacéo .da prestagdo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos mmsos do § 1° do art. 8° do.
Decreto Mummpal n° 6.090/2017; :

~¢) instruir o processo admlmstratlvo especmco que’ trata da celebragao deste_
- instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, monltoramento e
\, avallagao da execugao bem como, prestaoao de contas; '

d) custodlar o processo admlnlstratlvo que onglnou o] chamamento publlco

"e) fornecer ‘manuais especificos, mformando a OSC PARCEIRA sVentuais‘
alteragoes no seu conteudo;

. f) informar a y OSC PARCEIRA os atos normatlvos e orlentaooes que mteressam a -
- execugao e a prestagao de contas do presente instrumento; ‘

- g) prestar o apoio necessario e indispensavel a 0SC PARCEIRA, para que seja',
-alcangado o objeto deste instrumento em toda asua extensao e no tempo devido;

~h) transferir a osc PARCEIRA 0s recursos financeiros prevnstos para a execugao ’
deste instrumento, de acordo com a programagio orgamentaria e financeira do

~ MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de

Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agoes ‘de execuoao
do objeto deste mstrumento : ,

i)-realizar o acompanhamento da execugao orgamentarla e financeira dos recursos
transferldos . - ,

v

-j) wabnhzar o acompanhamento pela mternet dos processos de Ilberagao de recursos -
referente a esta parceria; .

k) monitorar e avaliar o cumprlmento do objeto e dos objetlvos deste mstrumento
por meio de analises das informagdes e documentos constantes no processo
‘administrativo, bem como, realizagées de diligéncias e flscahzaoao visitas in loco,
pesquisa. de ‘satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando- pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados prewstos e correta
- aplicagéo dos recursos repassados :

I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente na hlpotese dos mesmos de|xarem»
. _de ser agente pubhco ou serem lotados em outro orgao ou entldade ou outro motivo .

. \ .

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°: 44.547.305/0001-93 : .
. (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube - CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br :
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista-- SP

N T L -



Prefeltura Mun|c|pal da Estincia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sdo Paulo L

‘ Projeto de Lei n° , de 7 de agosto de 2019 SV PURONTOR o/ - 9 de 31

como Ilcengas e’ desugnar novo Suplente quando este passar a ser Gestor da

Parcena

‘ m) propor, receber anahsar e, se 0 caso, aprovar as propostas de alteragao deste
_instrumento e do Plano de Trabalho; :

n) prorrogar de oficio o prazo de V|genC|a deste mstrumento antes de seu termlno

- se.der causa a atraso na liberagéo dos recursos Ilmltando a prorrogagéo ao exato
,penodo do atraso verifi cado o -

. 0) anallsar 0s relatorlos de execugao do objeto

- p) anallsar oS relatonos de execugao financeira;

q) anallsar e decidir sobre a prestagéo de contas. relativa a este mstrumento nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mumcnpal n° 6. 090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento; g :

r) apllcar as sangdes prewstas na Ieglslagao pertmente proceder as acgoes .

- administrativas quanto a eX|genCIa e restituigdo dos recursos transferldos e mstaurar
- tomada de contas espeCIals quando for o caso;

s) d|vulgar lnformagoes referentes a
: acesswels no seu sitio eletromco

py

t) exercer atividade normativa de controle e flscahzagao sobre a execugao da -

parceria, inclusive, se for o caso, reorientando ‘as agoes de modo a .evitar
descontlnwdade das agoes pactuadas

¥

u) divulgar nos meios publicos de comunicagéo, as agdes desenvolwdas pela OSC

PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantlr a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia,. observadas as orlentag:oes do orgao municipal de

«'Comumcagao Social; -

V) pOSS|b|I|tar canal para lnformagoes sobre possnvels wregulandades na aphcagao

‘dos ' recursos transferldos utilizando-se dentre outros meios, do Portal da’
. Transparéncia do IVIUNICIPIO na opgao “Convemos > Repasses ou.

‘ TransferenCIas
5.2. da osC PARCElRA

a) executar fielmente o objeto-da parcena de acordo-com o Plano de Trabalho
- aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagéo pertinente, adotando todas as
medldas necessarias a correta execugao deste instrumento;

) ,a1) zelar pela boa quahdade e eficiéncia das acdes, atividades e servigos

. prestados, buscando alcangar eﬁmenma ‘eficacia, efetmdade e qualldade em suas
- atmdades
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a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado bem como apllcar 0S recursos publlcos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
Iegltlmldade da |mpessoal|dade da moralldade da publlmdade da economicidade,

-da eficiéncia e da ef cacia; .

"“."‘,a3) garantir a: manutengao da eque tecnlca em quantldade e qualldade

' ‘adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execucao da parceria a regularldade das certldoes previstas
no inciso H do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, as previstas na
leglslagao especifica e no edital. de chamamento publlco se for o caso;

b) garantlr o] cumprlmento das atlwdades estabeIeCIdas no’ Plano de’ Trabalho
aprovado; o .

c) manter e movnmentar os recursos flnancelros de que trata este mstrumento em

conta bancaria especmca em instituicdo financeira publica, -inclusive os eventuais =
‘resultados dé aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do

Plano de Trabalho, e excluswamente no cumprlmento do seu objeto observadas as
vedacdes | relativas a execugao das despesas; :

¢.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas flnahdades vedadas pelo art 60 mcnsos
I, I, 11, 1V e V, Decreto Municipal n® 6.090/2017;

d) apresentar o relatorlo de _execugao do objeto eo relatorlo de execugao financeira

e prestar contas’ ao MUNICIPlO nos termos do Capltulo VI do Decreto Mummpal n° "’
. 6. 090/2017 . : , -

-

e) responsablhzar-se pela contratagao e pagamento dos salanos verbas de .
convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do. pessoal que vier a ser .

- necessario a execucdo do objeto da parcena inclusive pelos encargos sociais e
‘obrigacdes trabalhistas decorrentes, onus. tributarios ou extraordinarios e aqueles

decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus .

- servicos ou em conex&o com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1) prowsmnar em escntura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisérias, observado o dlsposto no Capltulo IX do Decreto Mumcnpal n°

6090/2017 T

f) permitir o ||vre acesso. do Gestor da- Parcerla da Comlssao de Monltoramento e .

Avaliagéo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgdo de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de

- 880 Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste.
;lnstrumento bem ‘como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
, acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagées solicitadas; -

Xl

i
. |
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) utilizar os bens materiais e/ou equamentos adqumdos com os recursos deste
instrumento em ‘conformidade com o objeto pactuado;

h) por ocasiédo da conclusao, denuncia, resciséo ou extlng:ao deste mstrumento

restituir ‘ao ‘MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das apllcagoes fmancelras realizadas, no prazo

" improrrogavel de 30 (trinta) dias; ,
) efetuar o seu registro contabil e patnmomal em conformldade com as Normas

Brasileiras de Contabilidade, mcluswe na hlpotese de aqunsm;ao de bens ‘com
recursos da parceria; : «

1.1.) manter registros, arquivos, controles contabels especnflcos para os. dlspendlos

relativos a- este instrumento e documentos originais que compde a prestagio de

contas, durante o prazo de .10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
| apresentag:ao da prestacgao de contas final; ' : '

j) observar nas compras e contratagoes realizadas, os procedlmentos estabelemdos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n° 6. 090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteracdes estatutarlas dewdamente reglstrada
' em cartorio; :

1) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerca suas agoes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n® 6. 090/2017;: . '

m) submeter prewamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragao do Plano
de Trabalho aprovado na forma definida neste instrumento, observadas as
vedagdes relativas a execugéo das’ despesas

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenmamento admlnlstratlvo e financeiro

- dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de

investimento e de pessoal;

o) responsabilizar-seé exclusivamente pelo pagamento dos encargos somals

trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerc;lals relacionados &

execugdo do objeto previsto . neste instrumento, nao se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagéo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da

. parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execugao;
P) responsabmzar-se pela mtegrldade dos materiais e/ou equipamentos

disponibilizados pelo MUNICiPIO que estiverem sobre os seus cwdados
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q) quando for o caso prov1denC|ar Ilcengas e aprovagoes de projetos emitidos pelos

'orgaos competente nos termos da Ieglslagao apllcavel

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdades
‘que venham a prejudicar a perfeita execugéo da atlwdade

s) manter os recursos aplicados no mercado flnancelro enquanto n&o utlhzados na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Munlmpal n° 6 090/2017

t) nao realizar pagamento antempado com recursos da parceria;

u) divulgar  na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos

estabelecimentos em que exergam suas agdes, informagdes referentes a esta

- parceria, na conformldade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Mun|C|paI n°
6. 090/2017

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAC.;AO
6.1. Objetlvando apoiar:a regular gestdo desta parceria, as ag:oes de monitoramento

e avaliagdo da execugéo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sao '

de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizagéo da V|S|ta técnica in loco, estabelemdos nos

~ atos normatlvos setoriais.

6.1.1.0 resultado da visita in Ioco sera C|rcunstanc1ado em relatorlo de V|S|ta técnica
.. .in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclaremmentos e
, prowdenmas caso sejam necessanas ’

6.1.1.1. A visita técnica .in loco ndo se confunde com as agdes de flscahzagao e
auditoria que poderao ser, realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgéos gestores das
parcerias, pelo érgéo de Controle Interno e pelo Tnbunal de Contas do Estado de
Séo Paulo.

6.1.2. Serio realizadas pesquisas de satlsfagao dos beneficiarios da atlwdade com
base em critérios objetivos de apuragcdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os Servicos
prestados, de forma a contribuir com o cumprlmento dos objetivos pactuados, bem
‘como, com a eventual necessidade de reorlentagao e ajuste das metas e acgdes
definidas.

6.1.2.1.A pesquisa de satlsfagao podera ser reallzada d|retamente pelo MUNICIPIO
com metodologia presenmal ou & distancia, com apoio de terceiros, por delegagéo

~ de competéncia ou por-meio de parcerias com orgaos ou entidades. aptas a auxmar
na reallzagao da pesqwsa

'
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'-6122 Os mstrumentos a serem utilizados nas pesqunsas deverao Ievar em
consideragdo as caractéristicas do pUblico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,

. podendo ser utilizados questlonarlos fisicos e/ou eletronlcos entrewstas rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA partlmpara na elaboragao ou oplnara sobre o conteudo'
do questlonarlo que sera aplicado:

6.1.2.4. A sistematizacao dos resultados da pesquisa de satisfagéo devera ser -
- circunstanciada em -documento a ser. enviado a OSC PARCEIRA para
- conhecimento, esclaremmentoseprowdencnas caso sejam. necessarlas ‘

6.2. Serso emitidos relatorios técnicos de monitoramento e avallagao pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deveréo conter no minimo 0s reqmsﬁos prewstos .
-no § 1°do art. 73 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017

6.2.1. Referidos relatorlos serdo submetidos a Comissao de Monitoramento e
~ Avaliagéo para homologag;ao no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
_recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagao
de contas dewda pela OSC PARCEIRA. = |

6.2.2. Apés a homologagao dos - relaténos pela Comlssao de . Monltoramento e
Avaliag3o, estes deverdo ser encaminhados por correio eletronico ao érgéo de
Controle Interno do MUNICIPIO no prazo de até 3 (trés) dlas Gteis, contado da data
de homologacio, para fins de fi iscalizag@o e ‘controle.

6.3. Na hipétese - do relatério técnico de monltoramento e avahagao evudenmar“
_ lrregularldades tais como, desvio de finalidade na aplicacdo dos recursos . da
~ parceria, - atrasos na execugdo das  agbes e metas, descumprimento ou

inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagéo a obrigagdes pactuadas, o Gestorda .. -

- Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagéo ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obngagao '

- 6.4, Compete ao 6rgao mun|C|paI de Finangas, por meio do Setor de Prestacdo de -
‘Contas, a andlise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
~ n°6.090/2017, quando for o'caso, ou quando nao atendido o dlsposto no § 2° do art
73 do mesmo Decreto o ‘ S

| 6 4.1. A anélise sera reahzada a partir dos documentos prewstos nos incisos | a 1X _
~do art. 83 do Decreto: Municipal n°:6.090/2017, e ‘consubstanciada em relatério que
~ sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.
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‘CLAUSULA SETlVMA DA PRESTA(}AO DE CONTAS E DA RESTITUIQAO DOS =

,.RECURSOS . ,
71. A prestagao de contas . apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter

\

elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que

- 0.seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
_ esperados ate 0 penodo de que trata a prestagao de contas

L TA1LA anahse da execugao do objeto_consiste na verificagéo do cumprlmento das
‘metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados '

no plano de trabalho e na verifi icagéo do alcance dos resultados. ) ,
7.1.2. Serao glosados 0s-valores relacronados a metas e resultados descumpndos

-sem justlf cativa suficiente e aqueles que forem apllcados em fmahdade dlversa da :

*prewsta neste mstrumento

7.1.3. A analise da prestagéo de contas devera consnderar a verdade real e 0s
“resultados alcangados . e

7.2. A prestagdo de cohtas e todos os atos que dela decorram dar—se-éo'er;h
' plataforma eletrénica, permltlndo a visualizagdo por qualquer interessado.

' 7 2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagao de contas que permlta a

 visualizacéo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o

- disposto no inciso VI do §.1° do-art. 8° do Decreto Munlmpal n° 6. 090/2017.

7.3. Parafins de prestagao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar em ate

10 (dez) dias Gteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

_‘a) Relatorlo de Execugao do Objeto assmado pelo seu representante Iegal que "

contera:
a.1 ) as agoes desenvolvidas para o cumprlmento do objeto

a. 2) a demonstragao do alcance ‘das metas referentes ao perlodo de que trata a o

prestacdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com’ 0s.

| _resultados alcangados; _
ad.) os documentos de comprovagao do cumprlmento do objeto e reallzagao das

acoes, como fichas de inscrigdo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros

conforme o caso, devendo 0 eventual  cumprimento parC|aI ser devndamente
Just|f icado.’ . . :

b) Relatério de Execugao Flnancelra assmado pelo seu representante legal,

demonstrando as receltas e as despesas apllcadas no objeto da parceria, mcIuswe
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i v,dos rendlmentos fi nancelros nos moldes das mstrugoes do Trlbunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

b)) 0 relatério de execugao ﬁnancelra devera ser acompanhado dos extratos
- bancarios da conta especifica vinculada a execugdo da parceria, da conciliagdao .

~bancaria e, quando houver previs&o.no plano de trabalho de contratacdo de pessoal

- e de pagamento -de encargos, -os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo

de Garantia. por. Tempo de Servigo e Informagdes ‘a Previdéncia Somal - GFIP
,%referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas :

7.4, Para fins de andlise da prestagao de contas o Gestor da Parcerla devera
considerar, além do relatério de eXecucao do objeto e do relatério de execugao
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, 0s seguintes relatérios:

a) relatério de v13|ta técnica in loco realizada durante a execugao da parcena

b) relatérios técnicos de monltoramento e avallagao homologado pela comisséo de
monitoramento e avaliacéo. ‘ :

7.5.Na hlpotese de descumprlmento de metas e resultados estabelecndos no Plano

de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da

Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos: : o

a) copla simples dos documentos - fiscais, tais como, notas fiscais, ~cupom. fiscal,

~ faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos

retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos. respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolh|mento do Fundo de Garantia e
de Informagoes a Previdéncia Social - GFIP :

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedldas e do 13° salano -

",vprewstos no plano de trabalho;: =~ - ‘

" ¢) copia dos termos-de rescisdo contratual flrmados no periodo e correspondentes_ :

~termos de quitag&o das verbas rescisoérias e do recolhimento do fundo de garantia

. por tempo de servico - FGTS, acompanhado do relatorlo GRRF ou outro que venha

- a substitui-lo; : : _ _ _

. d) cépia das cotagoes de pregos ou- pesqwsas reahzadas para as compras e
-contratagoes :

e) extrato bancario da conta corrente especn‘” ca vmculada a execugao da parcena ‘

"bem como, extrato de aplicagéo financeira; -
' f) demonstratlvo mensal dos rendlmentos da apllcagao flnancelra

~
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g) concnllagao bancarla da conta espec:f cada parcena

h) relagao de bens adquiridos, quando houver
i) memona de calculo do rateio das despesas, quando houver. |

- 7.5.1. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5, supra “deverao ser.

apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgdo municipal

responsavel pela parceria, acompanhados dos relatorlos de execugao do objeto e de"

execugao financeira.

' 7.5.2. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5.,

deverao estar em- nome da OSC PARCEIRA e ldentlflcados com o numero do C

. mstrumento

-

7.5. 3 Os originais dos documentos deverao ser. apresentados no érgao respbnsével

~ pela gestao da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, nao sendo -

aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

- 7.6. A analise do relatorio de execug:ao financeira, acompanhado dos documentos a-

que se refere o subitem 7.5., contemplara as agoes descrltas no art 84 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017. :

7.7. Sem prejmzo das hlpoteses preVIstas no -subitem- 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugéo Fmancelra acompanhado dos
- documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for

~ selecionada em processo de. amostragem, -nos termos deﬂmdos por atos setoriais

expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de
- monitoramento do cumprlmento das metas e dos, resultados previstos no plano de
trabalho.

781. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o d|a 31 de ]anewo

“do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada

prorrogacéo de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justlflcada
7.8.2. A prestagao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos
| a) a'serem apresentados pela OSC PARCEIRA ‘

a.1.) relatorio anual de execugao do objeto contendo as mformagoes consohdadas
dos relatérios quadrlmestrals

“a.2.) relatorio anual de execugao fmancelra contendo as informagées. consolldadas'

dos relatorios quadrlmestrals

a:3.) concmagao bancaria do més de dezembro da conta-corrente especmca da
parcerla acompanhada dos respectlvos extratos da conta-corrente e da aphcagao
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- i nancelra

a, 4, ) balanco patnmonlal dos exercmos encerrados e antenor

a 5.) demais demonstragoes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
~analitico acumulado no exercicio:

a.6.) certidao expedlda pelo Conselho Regional de Contablhdade - CRC,

comprovando a habilitagdo profissional dos responsavels ‘por  balangos e
demonstragpes contabels

a.7.) na hipdtese de aquisicdo de bens com os recursos recebldos prova do |
respectivo registro contabil e patrimonial; '

a.8.) declaragéo do representante legal e do conselho f scal da OSC PARCEIRA, ou

~ de 6rgao equivalente, acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfelta
contabilizag&o;

al. ) declaragao do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou -

de 6rgdo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a

identificacdo da.OSC PARCEIRA, o tlpO de repasse e numero do ajuste bem como
do MUNICIPIO; - .

a.10.) declaragéo do representante legal e do conselho flscal da OSC, ou de érgao
equivalente,. acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhlstas quando
a parceria envolver gastos com pessoal

-aq1) declaragao do representante legal e do conselho f scal da OSC ou de orgao
equwalente acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com -
os principios da legalidade, |mpessoal|dade moralidade, pubhmdade eficiéncia,
- motivagéo e interesse publico; .

a.12.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negatlva de débltos relatlvos a .
creditos tributarios federais e a divida ativa da uniao;

a.13.) certlfcado de regularldade do fundo de- garantla do tempo de servigo —
YCRF/FGTS . ;

- a. 14) certidao negativa’ ou posmva com efelto de negatlva de debltos trabalhlstas -
CNDT; ‘

a.15.) demais documentos eX|g|dos nas mstrugoes do Trlbunal de’ Contas do Estado
de Szo Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados @ OSC PARCEIRA, por
‘meio de atos normativos da Administragéo - Publica Municipal, podendo constar
ainda, dos manuais elaborados pelo érgéo de Controle Interno.

b) de responsabllldade do MUNICiPIO
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: b1 ) relatérios tecnlcos de momtoramento e avahagao elaborados pelo Gestor da

Parcena e homologados péla comissao de momtoramento e avaliag&o;

) -b2) parecer técnico de anallse da prestagao de contas anual elaborado pelo o

Gestor da Parcerla

b.3.) parecer concluswo elaborado nos termos das mstruc;,oes do Trlbunal de Contas
_do Estado de Sao Paulo :

7.8.2.1. Quando o] ﬁnal da vigéncia, pr"eVista nos instrumentos juridic‘os,snféo coincidir '

com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem

7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprlmento das metas e dos resultados
da parceria. :

7.8. 3. A analise da prestagao de contas anual tera como subS|d|o 0 relatorlo anual

de execucéo do objeto, os relatorios de visita in loco, os resultados das pesquisas de

~ satisfagéo e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela

comiss&o, .devendo obrigatoriamente mencionar, para fms de avahag:ao quanto a

- eficacia e efetividade das agoes ja executadas o
a) as metas e os: resultados j ja alcangados e 0s seus benefumos
‘b) 0s efeltos da parcerla referentes: '

~b.1.) aos impactos econdmicos ou ‘sociais; - , R
b.2.) ao grau de satisfacéo do. publico-alvo; - R o : o
b.3) a possibilidade de sustentabilidade das. agoes apos a conclusao do objeto ‘

7.8. 4. O Gestor da Parcena devera emitir o parecer técnico de analise da prestagdo
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos

. relatonos anuals de execugéo do objeto e de execugao financeira.
7. 8 5. Na hipotese de omlssao na entrega da prestagao de contas ou da anallse

- concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,

prewamente a emissao do, parecer técnico de analise da prestagao de contas anual,

_notlf cara a OSC para, no prazo de ate 15 (qumze) dlas
.a) sanar a |rregular|dade \ B
b) cumprlr a obrigacéo; - ‘ o o : o T

¢) apresentar justificativa para |mp038|b|I|dade de saneamento da |rregular|dade ou
- cumprimento da obrlgagao : ;

7.8.6. Na hlpotese de peI'SIStII' a |rregular|dade oua inexecucao parmal do objeto ou.

ainda, de nao aceltagao da justlflcatlva apresentada, o Gestor da Parcerla notificara
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a OSC PARCEIRA para que. apresente no 'prazo de até 20 (vinte) dlas 0s

documentos a que se referem o0s mmsos LalX do art 83 do Decreto Mun|C|paI n°.

' 6.090/2017.

' 7.8.6.1. A anahse de que trata o subitem 7. 8 6. sera reallzada por meio do Setor de

" Prestagdo de Contas ‘do orgao  municipal de - Finangas, sendo - elaborado

* posteriormente relatério que sera encamlnhado ao Gestor da Parceria para ciénciae

tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apos ciéncia 'do relatério de que trata o subitem 7 8.6.1., 0 Gestor da
Parceria emltlra o} parecer tecmco de analise da prestagao de contas anual e:

- a) caso conclua pela contlnwdade da parcena devera determmar

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relamonados a |rregular|dade ou a

_inexecugédo apurada; 0

a.2.) a retengéo das parcelas dos recursos, observado 0 dlsposto no § 2° do art 54
do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a wregulandade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisao umlateral da parcena devera determlnar

b1) a devolugdo dos valores repassados relamonados a wregulandade ou a
mexecugao apurada ou a prestag:ao de contas néao apresentada

v

~b.2)a devolugao dos saldos remanescentes mclumdo 0s rendlmentos da aphcagao :

fmancelra e

~b.3)a vedagao para celebragao de novas parcerlas ea suspensao de novos

\repasses 4 OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as allneas
e "b" deste subitem, no prazo determinado. :

’7 8.6.3. As sangoes prewstas no Capltulo Vil do Decreto MUHICIpaI n°e6. 090/2017,

poderdo ser aplicadas lndependentemente das provxdenmas adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a.7.8.6.3. deste mstrumento ' :

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar sem prejuizo da prestagao de contas

. anual, a prestag:ao de contas final, apds o término da vigéncia da parceria, por meio
- do Relatério Final de- Execugao do Objeto e do Relatorlo Fmal de Execugao‘

Financeira.

~710.A analise da prest‘agao de contas final forneceré elementos para a emiss&o do.

“parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagéo conclusiva da prestagao
~ dé contas final de que trata a. Segao V do Capitulo VI do Deéreto Municipal n°

6.090/2017, que devera-verificar o cumprimento do. objeto, o atingimento das metas’

e o alcance dos resultados prewstos no Plano de Trabalho e consnderara
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) a) o Relatorio Fmal de Execucdo do Objeto elaborado pela OSC PARCEIRA ‘
consolidando as informacdes de todo periodo da parceria; '

b) o Relatério Final de Execugao Fmancelra elaborado pela OSC PARCEIRA
consolidando as informagdes de todo penodo da parcerla o

- ¢)os relatonos de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satisfagao;

e) os relatorios técnicos de monitoramento e avallagao homologados pela comiss&o :
de monitoramento e avaliag&o.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de -
eventual saldo remanescente da| ‘parceria.

7.11. Na hlpotese da andlise de que trata o subitem 7. 10 supra cconcluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evjdéncia de existéncia de ato |rregular o Gestor da- Parceria, antes da
emissdo do parecer: técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
‘apresente os documentos a que se referem 0s mmsos | alX do art 83 do Decreto '
Mun|0|pal n°6.090/2017. - :

~7.11.1. A analise do relatério de que trata o subltem 7.11. supra devera observar o
- disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6. 090/2017.

712, AOSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatorio Final de Execugao do Objeto, no prazo de ate 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parcerla prorrogavel por até 15 (qumze) dlas mediante
justificativa e solicitagéo prévia-da OSC PARCEIRA;

b) o Relatério Final de Execugao 'Financeira, no prazo de até 30 (tnnta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 135 (qumze) dlas
medlante justificativa e sohcﬁagao prevxa da OSC PARCEIRA;

c) 0s documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83-do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagdo, prorrogavel
.por até 15 (qumze) dias, mediante justifi icativa e sohmtagao prévia da OSC -
PARCEIRA; nas hipoteses prevnstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria nao coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso.
| do § 2° do art. 86 do Decreto Mumcxpal n°® 6.090/2017, no prazo de até 30 (tnnta)
,dlas contado do término da vigéncia do mstrumento

\
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7122 Os documentos orlgmals relativos a execugao da parcena deverdo ser

‘mantidos- arquwados pela OSC PARCEIRA, durante o . prazo de 10 (dez) anos,

contado do dia Gtil subsequente ao da apresentagéo da prestag:ao de contas final.

J’

7.13. 0 MUNICIPIO dever4 analisar a prestagso de contas final, no prazo de até 150 »

. (cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumpnmento de
- diligéncia por-ela determlnada

7.43.1.0 prazo para apreciar a prestagao de contas flnal podera ser prorrogado por |

até 30 (trinta) dias, desde que deVIdamente Justlf icado. .
'7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7. 13., e de‘ sua eventual

prorrogagédo, nos termos do subltem 7. 131 sem que achontas tenham sido'

apremadas

a) ndo |mpede que a OSC PARCEIRA partIC|pe de outros chamamentos pubhcos e
celebre novas parcerias;

b) ndo significa impossibilidade de sua apreCIac;ao em data postenor ou vedacéao a
que se adotem medidas saneadoras, punltlvas ou destinadas a ressarcnr danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos. "

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subltem 7. 13 e de sua eventual
prorrogacéo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragéo Publica Municipal, sem que s,e'}constate dolo da OSC ou de seus
prepostos; ndo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
~ periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manlfestagao conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem. prejuizo da atuallzagao monetana
conforme prevista no Cédigo Tributario do Municipio,

- 7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serao apurados

- mediante . atualizagdo monetaria. conforme: prewsta no Cdbdigo Tributario do

Municipio, acresmdo de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus. prepostos

~ 0s juros serdo calculados a partlr das datas de liberagdo dos recursos, sem

“subtragéo de eventual periodo de inércia da Administragéo. Pblica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6. 090/2017

'b) nos demais casos; Os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo.da OSC. PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrlda no curso da execugao da parcena

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observaréo Juros de mora na

razéo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao apllcavel aos debntos para
com a Fazenda Mummpal o
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7.15. O Gestor da Parcerra emitira parecer técnico conclusivo de andlise da
prestagdo de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Drrlgente da
.‘pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagéo ou ndo das contas

- 7. 16 A prestagao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:
- a) regular quando expressar de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto 0

. atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva quando e\ndencrar |mpropr|edade ou qualquer outra falta de:
‘natureza formal que néo resulte em dano ao erario;

-.¢) |rregular quando comprovada qualquer das segurntes crrcunstancras
c.1) omiss&o no dever de prestar contas; ' '

“€.2.) descumprrmento |njust|f|cado do objeto e das metas estabelecrdas no plano de
© trabalho; |

c. 3.) dano ao erario decorrente de. ato de gestéo |Iegrt|mo ou antleconomrco
. 'c 4)) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

- 7.16.1, Sempre que cumprldos o} objeto e as metas estabelecidas e alcangados 0s
jresultados da parceria e, desde que-nao haja comprovado dano ‘ao erario, a

- prestagéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNIClPIO
-ainda que a OSC PARCEIRA tenha |ncorr|do em falha formal.

7.17. A manifesta¢do conclusrva da prestagao de contas final seré de
B responsabllldade do Dirigente da pasta responsével pela parceria, levando em
‘consideracdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao.Paulo -
"~ de Sao Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela

x\ .

a) aprovagao da prestagao de contas;
, b) aprovagao da prestagao de contas com ressalva;

©) rejeicéo da prestagao de contas com a imediata determinagao das provrdencras.
admlnlstratlvas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publlcos

7471, A hipétese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera ‘quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
“ natureza formal que n#o resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
 PARCEIRA para a adog&o das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

717.2. A hlpotese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano -
ao erario, em qualquer das hrpoteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso lll do
r artlgo 9_5 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o 6rgéo municipal

* Prefeitura-Municipai da Estancra Turistica de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
) (Sede Proviséria) Rua‘Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700- 000
~ Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
: Esténcia Turlstrca de Paraguagu Paulista - SP



'\} .
ot

a Prefeltura Mummpal da EstanCIa Turistica de Paraguagu Paullsta
. o . Estado de Sao Paulo

- Projeto de Lei n° _ ,de7de agosto de 2019 et e FIS. 23 de 31

- responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade - solidaria  do éeu/
“responsavel, devera adotar as providéncias para apuracdo dos. fatos, ldentlﬂcagao

‘dos responsaveis, quantificagdo do dano ¢ obtengao do ressarcumento nos termos
da legislagao vngente . v '

718, A manlfestagao conclusnva ea decusao sobre a prestagao de contas final sera ,
-encaminhada para ciéncia da 0sC PARCEIRA. ,

-7.18. 1 A OSC PARCEIRA notlf cada da demsao de que trata o subltem 7:18. supra
- podera:

. a) apresentar recurso, no prazo-. de até 30 (trlnta) dias, a autorldade que profenu a
~ decisdo, a qual, se n3o reconsiderar a. decis&o no prazo de até 30 (trinta) dias,

encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para deciséo final no prazo de até 30
- (trinta) dias;

. b) sanar a wregulandade ou cumprir a obngagao no prazo de ate 45 (quarenta e.
cmco) dias, prorrogavel, no méaximo, por igual periodo. - :

T 19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera: - ;
. a) reglstrar em plataforma eletrdnica as lmpropnedades que deram causa a rejelgao

b) no. caso de ‘rejeicdo da prestacdo de contas fi naI not|f|car a 0SC PARCEIRA
para que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os" recursos  financeiros reIaC|onados com a wregulandade ou
inexecucéo do objeto a que deu causa -ou com relagéo a omiss&o na apresentagao
. da prestacdo de contas; - :

- b2) solicite o ressarmmento ao erario’ por meio de acoes compensatorlas de, -
- interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
‘ l.do § 2° do art. 72 da Lei Federal n® 13. 019/2014 e alteragoes.

7.19.1. Compete exclusnvamente ao(a) . Chefe do Poder Executlvo autonzar 0
" ressarcimento de que trata. 'a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes se
pronuncnarem sobre a solicitag&o, no prazo de até 30 (tnnta) dias. -

17.19.2. Os demais paréametros para-concessao do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano do programa ou da agdoemque a parcerla esteja inserida.

- 7.20. Na hlpotese do inciso 1l do art 98 do Decreto Mun|0|pal n° 6.090/2017, o ndo
ressarcimento ao erario ensejara a inscrigdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu. Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAC}AO OR(}AMENTARIA DA DESPESA
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- 8.1. Para a. execugao das agbes'e. atwndades prewstas nesta parcena serao
destmados recursos - financeiros municipais no montante total de R$

I

A - ) alocados ao Fundo Municipal . e lndlcados a OSC -

'PARCEIRA -

82 Os ‘recursos fnanceiros serao repassados a OSC PARCEIRA em

| ) parcelas mensais (ou.parcela Unica), conforme cronograma de desembolso '

aprovado e constante do Plano de Trabalho Anexo | deste mstrumento

8.3.- Os recursos financeiros repassados serao mowmentados na segumte conta

bancaria: Banco ______ = - - Agéncia . _-Contan®.

8.4. As despesas com a execugdo deste mstrumento correrao por conta das‘

segumtes dotagoes

- XX XX XX Unidade Org:amentarla S o
XX XXX XXXX XXXX XXX — Programa de Trabalho Lo T «
| XX XX XX.XX — Natureza da Despesa IR
XX - Fonte de Recurso

- CLAUSULA NONA DA LlBERAQAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A hberagao da parcela do recurso sera efetivada em estrita conformidade com o

cronograma de desembolso aprovado, valores e datas, ap6s o ateste do Gestor da

. Parceria. . o

- 9.2. O nL’Jmero deste mstrumento devera constar nos documentos flscals
' comprobatérios das despesas : : . : -

'9.3. As despesas reIamonadas & execugao da parceria serdo executadas em estrita

observancia ao- plano de  trabalho aprovado e as. clausulas pactuadas sendo_-

vedado:

~

b) pagar, a qualquer tltulo servidor ou empregado publ|co com recursos vinculados

- & parceria, salvo nas hlpoteses previstas em lei espeCIflca e na Ie| de dlretnzes
orgamentarlas »

c) pagar despesa cu;o fato gerador tenha ocorrldo antes da vugenma do mstrumento
- da parcena : . _ : :

d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlnlstragao, -

\
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e) pagar multas juros ou corregao monetarla mcluswe referentes a pagamentos ou

~ a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragao
~ Publica Municipal na ||beragao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas’ no cronograma de desembolso serzo retidas no caso de

. apresentagao de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de nao
~atendimento a notlflcagao para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando-se os-casos
. de serwgos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagéo, desde que precedida de justificativa expressa' e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

- 9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse _
- de recursos, para recebimento de cada parcela:

" a) o 6rgao municipal responsavel pela parcerla devera verificar a regularidade flscal

da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidées de que trata o inciso Il do §~

1° do‘art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017,
a.1.) quando as certidées nao estlverem disponiveis eletromcamente a OSC

 PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagdo e apresentar a respetiva

certidao para liberagédo da parcela prevista no cronograma de desembolso;
b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s)

" anterior(es), nos termos do dlsposto no Capltulo VI do Decreto Mumcnpal n°.

. 6.090/2017.

" b Ja anallse da prestagao de contas nao compromete a Ilberagao das parcelas de :

recursos subsequentes

CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA- AFERIQAOv

| “EM BENS E OU SERVICOS

10.1. Nzo sera exigida contrapartlda financeira ou em bens e servngos
economlcamente mensuraveis para celebragao desta parceria.

- 10.2. Cabera a OSC PARCEIRA se necessario, complementar .com recursos,
- financeiros proprios, aqueles repassados pelo- MUNIClPIO cobnndo o custo total da

-execugao do objeto desta parcerla

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA DA ASSUN(}AO ou TRANSFERENCIA DE
3 RESPONSABILIDADE

- 11.1. Nas hipéteses de mexecugao por culpa excluswa da OSC PARCEIRA [}

‘ MUNICIPIO -podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais & populago, por ato proprio e independente de autorizag&o judicial, a f|m
~ de realizar ou manter a execugao das metas e atmdades pactuadas '
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_a) retomar 0s bens publlcos em poder da OSC PARCEIRA qualquer que tenha SIdO B

‘a modalldade ou titulo que concedeu dlreltos de uso de tais bens;

'b) assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto prewsto no plano

de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo -

_ ser considerado na prestagéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA

- ate o momento em que a administragao assumiu essas responsabilidades;
c) no caso de transferéncia da responsabllldade pela execugéo do restante do objeto '

da parceria, a Administragéo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA -

. part|<:|pante do chamamento. publico realizado, desde que atendida a ordem de.

classificagdo e mantidas as mesmas condlgoes do instrumento anterior.
d) Na impossibilidade justificada da convocacgéo de que trata a letra “c” do subitem

11.1. ou na-auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira _

diretamente a execugéo do objeto, podendo reallzar novo chamamento publico. -
' CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, considera-se bens remanescentes 0s
equipamentos e materiais permanentes adqumdos com recursos da parcena
necessarios a consecugéo do objeto, mas que aele ndo se mcorporam

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

j131 Quando a execucdo da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°® -

13.019/2014 e da. legislagéo espeCIflca o MUNICIPIO podera aphcar a 0SC
PARCEIRA as segumtes sangbes:

~ a) adverténcia;

b) suspensio tefnporana da par’umpagao em chamamento publlco e |mped|mento de
celebracdo de parceria ou contrato com 6rgéos. e entldades da Admlnlstragao
Publica Mummpal por prazo nao superlor a dois anos; : :

c) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publlco ou celebrar
parceria ou contrato com orgaos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sangao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada .

quando verificadas lrregularldades que nao justlflquem a aplicagdo de penalidade
mais severa , , ,

'13.1.2. A sangéao de suspensao temporarla devera ser aphcada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestagdo de contas da
parceria, quando ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,

~
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E . . -
: consuderando a natureza ea gravndade da mfragao as pecuharldades do caso"‘ '
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos. -

1313.A sangao de adverténcia € de competencna do Gestor da Parcerla

" 13, 1 4. As sangoes de suspenséo temporana e de declaragao de inidoneidade sao ‘
- de competenma exclusiva do. Dlrlgente da pasta responsavel pela parcerla

W

TN T

)

13.15. A apllcagao das penalldades previstas neste artigo podera ser cumulatlva a. .

outras medidas civis, penals e administrativas cablvels

132 Compete ao(a) Prefelto(a) decidir sobre recurso admlmstratlvo mterposto em
face de decisdo de aplicacdo das penalidades, salvo nos.casos de aplicagdo de

-adverténcia quando o recurso devera ‘ser enderegado ao Dmgente :da pasta »
_responsavel pela parcerla , : ‘

- 13.3. A responsabulldade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observanCla do =

~devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os.meios
- e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagdo das penalidades cabiveis respeltar

0s prlnC|p|os da razoabllldade e da propormonahdade — '

13.4. A autondade competente notificara a oscC PARCEIRA e seus representantes

- quando venflcada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a mfragao _
cabivel e expondo os mativos da pOSSIblhdade de aphcagao da sangao para

- apresentar defesa, se qUIserem '

13.41. A ciéncia da notificagao- assegurara V|sta imediata dos autos 1

- 13.4.2. A notlﬁcagao da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondenma
com aviso de recebumento AR ou medlante protocolo na sede ou flhal da OSC
- PARCEIRA. :

. 13.4.3.0 prazo para apresentag;ao de defesa contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo :
admlnlstratwo correspondente sera de

- a) 05 (cinco) dias Gteis, quando as sangoes propostas forem aquelas prewstas no.
. mmso | do artigo 100 do Decreto Munlmpal n° 6.090/2017; .

b)’ 10 (dez) dias. utels quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no
inciso II do art. 100 do Decreto Mumcnpal n° 6.090/2017;

c) 20. (vmte) dias Uteis,. quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no
“inciso |ll do art. 100 do Decreto Munlmpal n°® 6.090/2017.

13.4.3.1. Com- a apresentagao de defesa, em. qualquer caso, 0s orgaos tecmcos B
deverao se manlfestar e, quando se - tratar de' pOSSIbIlIdade de apllcagao das ’
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sangbes previstas nos incisos 1l e Il do artlgo 100 do Decreto Mummpal n° -

| 6. 090/2017 devera ocorrer também manlfestagao da area juridica.

- 13. 5. Decorrido o prazo para defesa e apos a manifestagéo dos orgaos tecnlcos e

juridicos, se for o caso, o gestor ou Dlngente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagéo ou nao da

S sang&o, determinando, conforme o caso, o péeriodo de sua durag&o.

- 13.6. A decisdo de apllcagao das penalidades - sera publlcada no velculo de
- publlcagao dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e

- - oportunidade para apresentagao de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dias.

liteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA a autorldade recomda o apremara no.

prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutengéo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciagdo da autoridade superior para. anallse e julgamento do
' Tecurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis. . :

. 13.8.-A ciéncia das decisdes de primeira e segunda instancia quanto a apllcagao da
~ penalidade sera dada’ medlante publlcagao no veiculo de publlcagao dos atos

.~ ‘municipais. C ’ _
13.9. A reabllltagao da sangao preVIsta no inciso 11l do art 100 do Decreto Municipal -

n°® 6.090/2017, podera ser requerida ap6s.02 (dois) anos da aplicagdo da penahdade

‘e sera concedida quando a OSC PARCEIRA  ressarcir o MUNICIPIO pelos prejwzos :

. resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagéo com elafirmada. =

* 13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos;, contados a partir da data de apresentagéo da
- prestacdo de contas, a aplicagao das sancbes: prewstas no art. 100 do Decreto
Mummpal n® 6.090/2017. - : :

13.11. A prescngao sera mterromplda com a edlg:ao de ato admlmstratlvo voltado a
- apuragéo de infragéo. :

CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNClA E RESClSAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescmdldo a qualquer tempo nos
.termos do inciso XX do art. 46 do Decreto. Munlmpal n°® 6 090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denunCIa os’ partICIpes serao responsavels somente pelas
’obrlgagoes relativas ao periodo em que part|0|param voluntarlamente da parceria.

14.2. Quando da conclus&o, dendncia ou rescnsao da parceria, 0s saldos flnancelros )
_ remanescentes, inclusive. os provenlentes das receitas obtidas das apllcagoes_
financeiras realizadas, serao devolv;dos ao Tesouro ‘Municipal, -no prazo -

[
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|mprorrogavel de 30 (trlnta) dlas sob pena de lmedlata mstauragao de tomada de
contas espemal :

- 14.21. Na devolugao de que trata o subltem 14 2 e observada a vmculagao Iegall

dos recursos devera ser:

' a) estornada a despesa orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos do
propno eer'CICIO ~

b) ou reglstrada a recelta orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos
de exercicios anteriores. :

CLAUSULA - DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE'

VERBAS RESCISORIAS

15.1. AOSC PARCEIRA adotara a sistematica de prowsmnamento de recursos para.
o pagamento futuro de "verbas rescisorias dos profissionais que compdem as

‘equipes de trabalho, medlante escnturagao contabil especxflca ; ,
15. 1.1.0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o subltem 15.1., alnda que

apds o término da execugéo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagao -

do profissional na execugao das metas prewstas no plano de trabaiho.

-

15 2. O montante da: escrituragio contab|l especifica sera equwalente ao somatério

“dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia

“da parcerla tais como 13° salario, férias, respectlvos encargos e multa rescisoéria do
- FGTS nos casos de rescisdo sem. justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantldos na OSC
PARCEIRA apés o enceriamento. da vigéncia da parceria, a. 0SC PARCEIRA
devera efetuar a transferéncia dos. valores da conta- corrente espemf ca da parcena
para a sua conta institucional, apresentando

a) planilha de calculo, elaborada por proflsswnal da area de contablhdade de

~ recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na .
- ‘realizagéo do calculo, que indique a relagéo dos valores proporC|ona|s -ao tempo

trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

BN

b) comprovante de transferenCIa dos valores' provisionados em escrlturagao contabil

especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao-ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas resmsorlas
‘referentes ao perlodo da parceria;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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d) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitacao pelo

~ MUNICIPIO, do passwo trabalhlsta de que trata' 0 art. 117 do Decreto MunICIpaI n°
6.090/2017,

“e) declaragao do representante Iegal da OSC PARCEIRA flrmada sob as penas da

lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrlgagoes-

trapalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3,, somente poderao ser utilizados para
. pagamento de verbas rescisorias. :

15.5. Os documentos.de que tratam as ahneas ‘a”'a “e” do subitem 15 3., deverao
constar na prestagao de contas final.

1

15.6. o) uso mdewdo e a malversagéo dos recursos vmculados para hqundagao de

verbas rescisérias caracterizam apropriagdo indébita por parte da OSC PARCEIRA,

devendo seus representantes Iegals responder admmlstratlva penal e civilmente por

tal irregularidade.
CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO -

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Pauhsta para dirimir
. eventuais questoes decorrentes do presente instrumento, que ndo foram

selecionadas em prévia tentativa de solugéo admlmstratlva com a part|C|pa<;ao do

6rgao municipal de Assuntos Juridicos.
CLAUSULA DECIMA SETIMA DAS DISPOSIQOES FINAIS

17 1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de -

inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando -se este para o] prlmelro dia atil, se
recair em dia sem expediente. ,

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
‘o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que

produza seus efeitos Iegals sendo a seguir arquivado em ordem numérica de

,acordo com a Leglslagao Mun|C|paI em VIgOl’

EstanC|a Turistica de Paraguagu Paullsta SP de de _

ALMIRA GARMS -
Prefeita —
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'MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS .
Diretora do Departamento Municipal de Assiténcia Social

HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA

Presidente da Associagéo de Pais e Amlgos dos Excepc:|ona|s de Paraguagu
- Paullsta (APAE) .

Testémunhaé: ,

~

Nome:
RGn°

Nome:
RG n°

’ Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44. 547 305/0001-93

* (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533; Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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- ANEXO PC 02 CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTlDADE Assocnagao de Pais- e Amigos . dos Excepmonals de

57 | Paraguagu Paulxsta (APAE)

. 1 .
\ S

N_ome: Herimes Rogério Vieira da Silvé

Cargo: Presidente

CPF: 249.501.778-93

RG: 22.061.854-9 SSP/‘SP‘

‘|Data de Nasmmento 01/09/1971

-[Enderego reSIdenCIaI Avenida Galdmo 1173 Jardim Paullsta CEP 19700 000 - Paraguagu
Paulista-SP "

l

7

E-mail ihstitucionél: apaeppta@hotmail.éom

' E-méil pes’sbél: ap'aeppta@hotr'nail.coym

- Telefone Residencial: (18)3362-3227

‘Ielefone Comercial: (18) 3361-1092

' Tel\e.foneVICeIular: (,18)99607—6740

Periodo de gestéo 01/01/2017 a 31/12/2019

o Todos 0s campos séo de preenchlmento obrigatorio.

| Prefentura Municipal da Estancla Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
- TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
TERMO DE COLABORA(}AOIFOMENTO

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Mun|0|p|o da Estancna Tunstlca de Paraguagu :

Paulista -

'\ORGANIZA(}AO DA SOCIEDADE CIVIL PARCElRA Assoc1agao de Pals e Amlgos _

- dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE) '

- TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM) /2019
OBJETO: [Descricdo do Objetol. '

' ADVOGADO(S)IN° OAB: ()

. Pelo presente TERMO nos, abaixo xdentlflcados
. 1. Estamos CIENTES de que: : ‘ :
a) o ajuste acima referido estara su;elto a anallse e Julgamento pelo Trlbunal de
Contas do Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrénico;
b) poderemos ter acesso ao processo tendo vista e extralndo coplas das
‘manifestagcbes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular
- cadastramento no - Sistema de Processo Eletrénico, conforme  dados abaixo
) ;lnd_lcados em consonancia.com o estabelecido na Resolucdo n° 01/2011 do TCESP;
c).além de disponiveis no processo. eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
-vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no -
~ Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
- do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
- 709, de 14 de janeiro de' 1993, ‘iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil;
d) Qualquer alteracao de endereco ~ residencial ou eletrénico — ou telefones de
~contato devera ser comunicada pelo mteressado pet|C|onando no processo
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: A
a0 acompanhamento dos atos do processo até seu ]ulgamento flnal e consequente
" publicagao;
b) Se for o caso e de nosso mteresse nos prazos e nas formas legais e reglmentals
- exercer o dlrelto de defesa mterpor recursos e o que, mais-couber. ’ -

L /'_LOCALe DATA: Estancna Turlstlca de Paraguagu Paullsta-SP ‘ 'de ~_de2019.

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita .
CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0 -

Data de Nascimento: 24/06/1942

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93°
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Enderec;o resndenmal completo Avemda Paraguagu 784, Centro
~ E-mail institucional: gabinete@eparaguacu. sp.gov. br

- E-mail pessoal: almlragarms@hotmall com

" Telefone: (18) 3361-9100 .

_ Assinatura: .A»( @..//7

\ Responsavels qy)e assinaram o ajuste

' PELO ORGAOPUBLICO PARCEIRO

Nome e cargo: Marcia. Rodrlgues de Lima Matos - Dlretora do Departamento
_Mumcupal de Assisténcia Social » :

~ CPF: 269.159.348-71 RG: 28. 215.449- 8

" Data de Nascimento: 02/07/1977

Enderego residencial completo: Rua Erico Ver|33|mo 232 Jardlm Tems Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp. gov.br - -

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu. sp gov.br

Telefone: (18) 3361-6770/3361-6720

Assmatura

PELA ENTIDADE PARCEIRA: - .

- 'Nome e cargo: Hermes Rogério Vieira da Silva --Presidente

CPF: 249.501.778-93 RG:-22.061.854-9 "

" Data de Nascimento: 01/09/1971 . - o ‘
Endereco residencial completo: Avenida Galdmo 1173 Jardlm Paullsta

~ E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com - - .
E-mail pessoal: apaeppta@hotmail. com ' ‘

" Telefone: (18) 3361 1092 S e - R

" Assinatura: -

: (*) Facultatlvo Indicar quando jé constltuido mformando mcluswe o enderego eletrénlco

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ.n°. 44.547.305/0001-93
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~ ANEXQ I - PLANO DE TRABALHO
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| SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

" Oficion®201/2019

%

: Ilma Sra, B N Fh
» : :"\ : e

: o Con51derando 0 Decreto n° 6 090 de 16 de feverelro/de 2017 que Regulamenta o reglme»‘

o 'i_]undlco das parcenas voluntarlas entre a Admmlstrac;ao Pubhca Mumclpal ¢ as Orgamzac;oes da -

N '»Socmdade C,nvﬂ nos termos da 1e1 Federal n 13 019/2014 alterada pela Lel federal n® 13 204/2015.

Vlmos atrav‘es do presente sohcltar a celebraq:ao do Termo de Fomento entre a Prefeltura-_ )

e Palﬁ e Armgos dos Excepcxonals de Paraguac;u Pauhsta, referente ao recurso do Fundo Mumclpal'

e dos Dne 'os,,, da Crlan(,:a e do Adolescente no valor de R$ 8 708 00 (o1to nnl setecentos e 01to -
i ‘ ; reaxs) conforme a dehberagﬁo do CMDCA ‘na reumao reahzada no dxa 01/07/ 19 ' oo
‘ Sendo 56 para o momento relteramos vofos de elcvada esuma c conmdcra(;ao

Atenc1o samente

MARCIA RODRLGUES DE LIMA MATOS
g Dlretora da Assnstencxa Soc1al

P

7 "Mummpal de Paraguaq:u Pauhsta atraves do Departamento de Asswtenma Somal € a Assoc1ag:ao de









_» f;v:serwco prestado é bom, ,porém al’gumas DFOVId‘enCIaS devem: ser tomadas A curto )
4 _;"i'«-prazo solicitar 0. AVCB manuten(,‘ao .do predxo da equlpe t:ecmca so<:1al (falta de .
S fechadura na porta do banhelro dos funcxonarlos, fechadura na por ta da sala da e

) ’*a:que foram reahzadas é curto praz ‘
orgamza;a *'.do quafto de deSpeJO
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Fundacdo: 27/08/1975
Inscrlgao no C.N.P.J. N.2 47581491/0001 75 .

-

.CEP:19.700-000 — Paraguacu Paulista~=SP -~ .

-}ua Santos Dumont, 2.022 —Vila Gammon ‘Fone: (18) 3361-1092 L
e-mail: apaeppl a@hotmail.com /apam@m?amso combr

MM&GWSM%EM

-',(")'ﬁcio‘ n® 038/2019

Paraguagu_?aulista, 0l de Julhd 2019
"‘\ ; Ilma Senhora o
Marcxa Rodrigues de Ltma Matos

Dlretora do Departamento Mummpal de Assr stencxa Socral

Vlmos através do presente sohcxtar o Termo de fomento do recurso do Fundo
Mummpal do Direito da Crianga e Adolescente com 0 objetwo de mantex o Servxq,o de
Proteg;ao Especial para Pessoas com Deﬁc1enma e suas famihas

’

~ Atenciosamente

" Hermes Rogério Vieira Silva
" Presidente da APAE

ot

' APAE Assocua ao de PalseAmx os.dos Exce c;onats de Para ua
L IR - Paulista . | -

es
A\
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Fundacﬁo

27/08/197:

Jnscrxqao no C.NP.J. N°47581491/0001-75
UPE:: Lei 3524 de 30/09/1982

UP. M.: Lei 1045 de 06/05/1976

e-mail; gpacpprdshotmail.com 7 apacinetonne. comby

sne WWW. apaeparaguacupdulxstaorg br -

/

~

ANEXO |

PLANO DE TRABALHO -

1 DADOS CADASTRAIS

- |1.4 Entidade Proponente

Orgéo ou Entidade Proponente

CNPJ -

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPC!ONAIS DE PARAGUACUPAUUST A

4758149/0001 75

‘Enderego (Rua/Av ./n°/Baimo)

. |Rua Santos Dumont, 2022

DDDITelet one

48.789. 324-455P/SP. Ass;stente Sociél :

eniffer-caroline

NMunicpio TEstado , ~TERX
Paraguacu Paulista ISP 19.700-000 118 3361-1092
Bancs . [Agenca Conta Correrte E-mal

iBrasil apaeppta@hotmail.com
Dirigente ‘ CPF
Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93
RG 7 Orgia Exp. : Cargo T TEmai
22.061.854-9 SSP/SP ' Presidente
Endereqo {Rua/Av Jr/Bairto) CEP
Avenida Galdino, 1173 Jardum Paulista. 19.700-000
Responsav el Técnico pelo Projete CPF
Jeniffer Caroline Santos Perandre Meira 430.413.428-04
RG / Org2o Cargo E-maib

ds@outlook.com

Endereqo (Rua/Av ./n°/Bajrro)
" |Rua Santos Dumont,‘zozz

' [Erdersgo (RuzAv JnYBairmoy CEP
Vereador Jose Ricardo Pelizzer, 120 Fercon. : 119700-000
Area de Atuagio (Assisténcia Social, Educagdo, Sadde ou outra) , inseriglo no Consalhio Municipal (N° e Data)
Assisténcia Social ‘ ' lo2i05 l
04105 :
0114
Certif icagbes / Cadaslios Vgentes (Assmalar e Anexar Comprov ante) . .
X lCEBAs ] %, eneas | _Joutre:
1.2 Entidade Executora ' :
Entidade Executora . CNPJ
‘|Associagio de Pais e Am:gos dos Excepcmnals de Paraguagu Pauhsta 47.609. 482/0001-45
DODTelefone - . )

|18:3361-1092

Dirigente CPE - »

Hermes Rogério Vletra Silva o 249.501,778-93

RGIOg50 B, Corgo Ewai '
©]22.061.854-9 SSP/SP Presidente '




A f ' {
Sl x>
APAE Assocxa 30.de Pais. e Amigos. danxcgpcxonals de. Ra:aguagu Pau sta o S \ ’
. - Fundagdo: 27/08/1975 S ﬂ '
Inscrigdo no C.N.P.J.. N.° 47581491/000175 '
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/ 1982
e-mail: gp'xcpmd(a Totmail.com/ a _Qgc’a netonne.com, br ‘

2
: '« %z:ehwff " E
o A - sxte www apaepdraguacupauhsta org br

1.3 Entidade de Controle Social
Efidads 0 Comrole Social (Consens Mankipal) I T Y TR

-Conselho Mumcnpai de Assistencia Socral - laasaz. 305/0601—93 v C B /
Enderego (RualAv TnBaiio) ‘ : DOGr ekt ons - ' S
Av. quuelra Campos 124 N R 7118 3361-6770
Dirigente. L S : . . CPF o
Sidney Cordesjunior - ) S 1007, 918 068—04 -+
RG/OIgaoExp. e Catgo E-mail

3142030 : |SECRETARIO - . Assustenmasocna!@eparaguacu sp.gov.br

" -{Membro da'Entidade Pmponente ou Enecutora faz parte, da Dxretona da Entidade de ' Controle Soc:ai? (Assmale}

sim "-"{}ﬁ Nso o x

- 2 APRESENTAQAO E HISTORICO

A APAE de Paraguagu Pauhsta foi criada em 27 de agosto de 1975 desde entdo atende
pessoas com deficiéncia de forma mmterrupta é uma assoc;ag:ao cml benef cente, com
: atuagéo e expenénma nas éreas de assisténcia social e educagéo, sem fins lucratwos ou R T
de fins ndo econﬁmlcas de durag3o indeterminada. A entidade faz parte da Federagao‘ '
Nacional das ‘APAES, &. mscnta nos Conseihos Mumclpaxs ‘da Assisténcia Social, -dos |
Direitos da Crianga e Adotescentes de Direitos do ldoso e de Direitos da Pessoa com

, deﬂoléncia A APAE esta referenciada aos' CRAS | (Cemro de: Referenma da Assisténcia

' ;Somal) e existe uma parcena de trabalho com o CREAS (Centro 'de Referencia

Especializado' de As&sténcsa Social). Essa OSC realiza um trabalho em parcena com a

satde, educagao esporte, . cultura e assxsténcxa social do municipio. A relevancia desta

OSC ¢é de extrema lmponéncna para mun!cipio pois ¢ a .Unica que atende pessoas com‘

vdeﬂmencxa oferecendo ahvzdades que desenvolve mtegralmente a pessoa

" l2.2 Hlstonco da Entldade Proponente (Funda;ao ev clugao etc)

o) servigo ‘busca garan’ur os direitos fundamentans necessndades bésncas e condngoes ,
dignas de vida, O mumc|p|o conta com uma poputagao aprox:madamente de 45,000
habltantes sendo que grande parte reside na penfena da cidade enfrentando poblemétlcas
| » que ‘acarretam - a_ desetruturaq,éo famlhar Assim, murtas pessoas com algum tipo de
«deﬂcnéncna visual, auditiva, motora ou intelectual é 10.102 (IBGE), sendo, apmnmadamen_te'
| 23,35% da populagfio. As familias dos ,usuérios da‘ APAE, em suab ‘maioria boss’dem
“o} insufi ciéncia de renda devido E:| snuagéo de desemprego ou msergéo precéna no mercado‘ :
' de trabalho e também estéo em situagéo de risco pessnal ¢ social devido’ fragludades e’
dnversas barreiras xmpostas pela sociedade devido a deficiéncia de um de seus membros .
Amda temos alguns familiares em prevaléncia de fatores de risco que levam ao uso
mdevsdo ou abusivo de substancias psicoativas, & também de usudrios possuem familiare.

\
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APAE Assocnqao de Paxs ¢ Amxgos dos. E}S:epcwnazs de Paraguacu Pauhs&a
: ‘Fundagdo: 27/08/1975 ' '
Inscng;ﬁo no CN.PJ. N®4758149§/000 1-‘75 ,
UP M.: Lei 1045 de 06/05/1976 ~ U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail; apacunmsa hotmail. com { apacifinetonne:com,br

v , © site; www. dpaeparaguacupauhsta org. br . _‘
MMLW_QLMM%JMM hd

| egressos do sistema prisional,. sendo-um dos agravantes para a vulnerabmdade socnal A
" APAE funciona em prédio prépno composto de Pl’éle Esco!ar com 05 salas, 01 sala de
| secretaria, 01 diregao, o1 admmlstragao Cozmha Refestono samtanos adaptados um
amplo patio coberto No segundo prédlo possui salas de atendlmento de Psicologia; -
Fisioterapia & Se,rwgo Social, Laboratdrio de Informatica, 02 banheiros e 01 Sala de ,
bordado, ‘onde é desenvolvida a Oficina Clube de Maes e Voluntarias. No terceiro
prédio existem 04 salas de oficinas e a coﬁnha experimentél‘ onde serfio desenvolvidas -
| -as-oficinas de culinria; A APAE de Paraguagu Pauhsta tem como mlsséo promover a
.melhona da quahdade de Vida e.a conquxsta da mdadama dos’ usuénos e seus
familiares em sxtuagéo de risco ou abandono através de a’uv:dades socloeducatwas a

f m de contnbu:r parao desenvolwmento da c;dadama

r

e w

A
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3 OBJETO DA PARCERIA
- Descrigo do produto o servigo que estard disponiv ea uando o pianc de trabaifio estiv er concludo

| Aquisigdo de Equnpamentos para manutengdo do Serwgo de Prestaf;éo Social Especaahzada de
Media Complex:dade para pessoas com Def‘ caencna Idosos & ‘suas Fammas

4 PUBLICO-ALVO \
- [Indicagdo do PlbicoANG

Pessoas com Deﬁcséncua atualmente esta sendo atendzclos 95 sendo 53(cmquenta etresyno |
asmstencxal e 42(quarenta e um) na educacao. '

5 JUSTIFICATIVA
Descrigso da pro blema a ser resono o

A Assoclagéo de Pals e Am;gos dos Excepcnonms de Paraguagu Paulista tem necessudade de
utilizar o recurso, para compras de equ;pamentos 1 Exaustor Axial lndustnal paraa meihorar o
ar no ambiente da cozmha 1 Fogéo Industnal que auxiliara no melhor preparo e rapidez das
refexgoes e também nos eventos reahzados na entxdade para capitagéo de recursos, 1
Bebedouro lndustnal facmtara 0 acesso dos alunos a égua refngerada 12 Conjuntos de mesa
com 4 cadeiras que proporc:onara melhor acomodagéo para os alunos:na hora das refeicBes e
,comemoragées festivas, 1 Ventilador de parede que. propormonaré um ambrente mais fresco
'ao alunos na hora das refetgﬁes para ‘melhorar os servigos prestados aos alunos e farml:ares

6 - PRAZO DE ExecucAo ; L
N de Meses (mdximo de 60 meses): ~ ‘ bafé !ﬁlcio’" : - ' .| Data Fim (= Infcio + N° de Meses): -
05 meses. - , : AGOSTO/2019 e ,D_EZEMBROIZMQ g
7- VALOR GLOBAL— CONCEDENTE MUNICIPAL ' : "
TndicacE0 do Valor Giobal (= Total RS Gronograma Fisico) UTILIZAR O RENDIMENTO DE ApuchAo meceam SEHOUVER,

RS- |8.708,00 RS ' * ‘

8- OBJETIVOS -
. [Descrigdo do Objetlvo Geral

} A APAE tem como objetwo geral promover 0 bem estar fisico € social das Pessoas com'
deﬂcuencna intelectual e / ou mumpla proporcxonando a mtegragéo social da Pessoa com.
deficiéncia, bem como seu desenvolwmento global dentro de suas potencxalndades e/ ou
hmstac;ées contnbumdo assim com a inclus#o social.-

Descnqao dos Objetwos Especif icos’
Promover a autonomia e me!hona de quahdade de vxda de pessoas com deﬁcréncna e xdosas

| ~com dependéncia, seus’ cundadores e sua fammas, bem -como desenvolver agﬁes
| espec:lahzadas para a superagéo das srtuagﬁes Vtoiadoras de direito que contribuern para a
intensifi icagdo da dependéncla promovendo apoio &s familias na tarefa de culdar dnmmumdo
sua sobrecarga de trabalho e utuhzando meios de. comumcar e culdar é;ue v:sem 4 autonomia

;dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutengdo. | - -"K

)
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9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigao dos resultados esperados

A avaliagio & efetua da apamr do atendimento e funcionamento integral deste senngo_ "

especnt” cos,executados nesta mstluu;ao com avaliagao quadrimestral, anual quahiatnva e
quan'utava de mdicadores de resultados esperados sendo estas avaliagSes comparticipagio

dos . usuérios fammares D:retona e Func;onanos Proporcionando a- humanizagdo no |

, atendimento a0s USUATioS & _fammares dos mesmos, contribuindo para efetivagéo dos direitos,
possibiliténdo diversas formas de habﬂitagéo e reabilitacjéo de Pessoas com Deficiéncia e seus
famxhares a0 convivio social, garantmdo autonomta mcluséo somal ea mtegragéo dos nos
usuénos

{

,_a&g}cn



. APAT it e Pais.e Am;gos dos E\gepclonals_de Ea_; raguacy Paulista
U — ~ Fundacio; 27/08/1975 '
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1A ESCOLA DE ENUCAGRO ESPECIAL “APAE PARABUAGY

’ '10 CRONOGRAMA FiSICO (MetaIEtapallndlcadofl?razolLocal) ) - !

Meta| Etapa Descrigao da Meta ou;E’(apa Indicador Fisico ...Durvaqéo _ ' _ 'Valor(R$)- 1 Local de Execugdo
: . | Unidade Quantidade tnicio  Témino Unitdrie:  fTotal Endereso (RualAv ,nu)
1 , Aquisigao de Equipamentos . : R R ) : L 8.708,00 Rua Santos Dumont, 2022
1.4 |Aquisigio de Equipamentos - Unidade | 1 01/08/2019 | 3112/2019 | 8.708,00 | .  8.708,00).Rua Santos Dumont, 2022 .
1.2 e ' L ' ] . 000 :
1.3 ' ‘ v - R 6,00
1.4 : v . : B o - 0,00
1.5° ‘ o - B ' B 0,00] .
. T ' ' TOTAL(RS)| 18,00

11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO {Meta / Etapa / N° e Valor da Parcela / Valor Total)

Concedente {Repasse)

Meta| o ‘ o ' Parcela (R$) - , . .  Valor
-4 Exercicio . = * . : ' T
Etapa 4 1 2 3 | 4 | 5 | & 7 8 | 9 10 kL 12 | Tofal (R$)
1 2019 8.708,00 o ' - ] : . B A ' .. 8.708,00
4 poio 870800 . ' 1 . : .| 870800
12 - _ I ‘ " . T 000
13 | ' : i
1.4
15
TOTAL (RS)




' APAE — A&.Ocmgxo dg Pais ¢ Amigos ng Xeepcionat an%cu Paqu(ﬁ e T -
Fundagdo: 27/08/1975 ‘ N - _ | : .
Inscrigdo no C.N.P.J. N°47581491/0001-75 ~ '
U.P.M.: Lei 1045 dé 06/05/1976 < U.PE.: Lei 3524 de 30/09/1982 .
v}%?:,ﬁ’ﬁ;ﬁi . e-mail; apacppta@hotmail. cont / apacidinetonne.coni, br
"N‘;ﬁi e :
o sife: www. apaeparaouacupauhsta org.br . - o ,
MMMMMLMAM&Q ___Ag;l_;; - o
12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Me(alEtapaIN“eValorda Parcela f Valor Total) o R : o BT .
: Proponente (Contrapartida) ce L o S v - - ' | - ‘ ‘ -
Meta R o B . Parcela(R$) , ’
‘ Exercici’o‘ R » - — — ’ : - : Valor |
Etapa - 1] "2 ] .3 4 5 |8 | 7 S8 9 Ty 10 1t 12. Total(R$) .
1 [o19 ' e T _ ‘ » — — — T om]|
a9 ' ] ’ - i RN R , . "y ' oo | ooo
2 | N N N A B o 1 000
1.3 _ - b i L ~ : o , 1 .- og0
1.4 : : v ' : : T . ' : : ; .
TOTAL (RS) (R ( :
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13 PLANO DE APLICACAO DETALHADO (Metal Etapal tem /. Indicador Fisicol Duragdo / Vater L. Fonte de Recursos / Referdncia de Custo / Fonte de Rchrsos)
Projet Fonte Cédrgo - indicador Ffsnco -Duragao ‘Valof Referénci -

- oMexal Sina;;ll Sinapt/ Déscrigéo . [;r;zgedsea ) (R§) . 2 de ;::;:S(:)eé »
Etapa | CPOS! | CPOS/ ' ' 1 Unidade [Quantidade Inicie | Téming Unitifo | BDI% qc';':gf Total Totat Custo (R$) : e
_{htem. |Cotagdo| Cotaglo | -~ - . : ~ s I ) . . gED -

' "~ lAquisigdo de 0,00 8.708,00] 0.00
. Equipamentos L AR N
) 1'1 H -
~|Aquisigio de SR N T i
FEquipamentos .} 000} 870800 000§
~ -|Aquisigiode Matenal . : , R R e v T ‘
o Equipamentos Permanentd Umdade 1 01/08/2019 31/12/2019 8.708.00 .. 000! ..8.708,00 0,00} Estimativa_|Repasse
142 ‘ : : T 11
- TOTAL(RS) /817080
i 14 PLANO DE APL'CAcAé - CONSOUDADO (item de Despesa / Natureza da Despesa / Origem dos Recuirsos) . - ,
item de Despesa ] : Recursos da | Contrapartida em | Rendimentos de Total
. — -Tipo de Despesa e sl kb i

N Descriglo ‘ T ~Parceria (R$) | Bens/Setvigos (R$)| - Aplicagao (R$) (R$) ,

“11:1.1° lAquisicio de Equipamentos {Material Permanente _8.708,00 S YL 08,708,00
1.1.3 - =

“T1.1.4 :

1.1.5 -
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UL P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976
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15 MONlTORAMENTO £ CONTROLE(\A&/Etapa / Indlcadorl Prazo/ Valor/Prestaqéo deContas)’

"115.1 Execugdo das Etapas (Agdes)

Valor (RS)_

Indicador_Flsico ‘Duragdo
et o Erera (Adact | o Quenicade| Quanidade] e - “Iniclo Temino Tamina | . Untério Uniie " Totat- Total
E::::’ Descrigéo da Meta ou Etapa (Agdes) . Unidade 1 prevista | Resizeida|  Pravisto Ré'blizado" Previstd ‘Reslizado |  Previsio - | Realzsdo |  Previsto Realizado
1 - lAquisicdo de Equipamentos © 870800 000
1.4 lAquisiclio de Equipamentos - - L : 8,708.00 0,001
1.1.1 |Aquisicio de Equipamentos N 1 . 101/0820191 31120019] . 8708.00 0.00
112 I o ' 0000 0,00] .
1.1.3 opd 000
144 . 0,00 0,00} -
o TOTAL (R$) %
15.2 Prestagio de Contas (Decreto Municipal n® 6.090/2017) - v , . i
Resp.| Frequéncia/ Prazo para Apresentagio " Documentagio. Previsto |Realizado| Previsto = | Realizado]| Previsto |Realizado
Prop. |Quadrimestral / 10 dias Uteis apés encérrar - | Relatérios Exec. Objeto e Financeira (ant: 81)] Set2019 | -~ * Maneirof2020 iR ’
Prop. |Anual/ 31/01 exerciclo seguinte ao repasse Relagdo Documentos (art, 86,§ 29, 1) Janeiro/2020 | | ‘
I Conc. |Eventual / Durante a vigéncia Relatdrios Visita Técnica Gestor (art. 81, §2° )
Conc. |Anual/ 31/01 exerciclo seguinte ao repasse . |Retatdrios e Pareceres (art. 86, § 2°,11)

Conc.

Anual / 20 dias Gteis recebimento relatérios

Parecer Técnico Gestor PCF (art. 87, § 2°)

P
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16 Declaragéo

Na quahdade de. representame Iegal da Ent:dade Proponente declaro para os-efeitos e sob as -
penas da lei, que esta entndade - R ‘ -

.a) preenche 0s requisitos mfmmos para’o seu enquadramento como beneﬁcxéna de ajuste ‘com
oMunlc'pnodaEsténcuaTunsncadeParaguaguPauhsta confom;eexngudopelaLeldeDn'etnzes

Orgamenténasvxgente : .

b) informarad ao Municipio, a qualquer tempo, as agles desenvolvidas para viabilizar o
: monitoramento e controle das etapas (agées) a serem executadas no ambito destePianO' :

Y prestara contas Gas at;oes reahzadas com fecursos transfendos peto Mumcupm destinados a
execucdo do objeto deste Plano deTrabalho '

d) manteré e movimentar4 em instituic8o fi rnance;ra pubhca 0s recursos recebxdos em conta
f bancéma especifica daparcena

;

e) ndo esta nmpedlda de celebrar qualquer modahdade de parcena com orgéos publicos e que,

portanto, ndo se submete as vedac.ﬁes prev;stas no art. 39 da Lei Federal n® 13.01 8/2014 e

alteragdes; : ; _— o

f) possm estrutura € capacidade técmca e operacnonal para o desenvolwmento das atividades e -

cumpnmento das metas estabelecndas no objeto da parcenra estando c:ente da obngagao de

segu:r as normas|egaxs

g) ndo possuu entre seus dmgentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publlco ou
dirigente de 6rgéo ou entldade da Administragéo Publica Mummpal estendendo-se a vedagéo
- aos respectivos conjuges ou(companhetros_, bem como parentes em linha reta, colateral ou por
" afinidade, até o segundo grau, sendo 'c‘:onsidérado;s membros do Poder Executivo, 0 Chefe do
Poder Exécutivo Vée Prefeito e Secretéarios Municipais ou cargo equiva'!ent/e‘ e membros do
Poder Legislativo, os Vereadores ou membros do Ministério. Publico, como Procuradores e

Promotores

h) nenhum-dos dmgentes incorre nas sntuagdes de vedac;oes prev;stas nas alienas "a", *b" e"c"

do inciso Vil do art. 39 da’ Len Federa! n°13: 01 9/2014 eatteragées

i) néo contratara ou remuneraré a qualquer titulo, com os recursos repassados ser\ndor ou

'empregado pubhco, mclusrve,aquele que exerga cargo-em comtsséo ou .fung_éo de conﬁanga de

orgédo ou entidade da Adminis_t_régéo Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges,.

o companhéiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou porafinidade;

| '\FSS‘

T
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j) ndo contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de

dirigehtes_ da entidade, ou de agentes politicos de Poder mi’ do Ministério -Pubilico, di‘n‘gehté de .

6rgéo ou entidade da bAdminist‘raf}éo Pablica Municipal ou respectivo cdnjuge ou cOmpanheiro;

bem como parente em“linha reta, co’lateral ou porafinidade:

Ay

f): néoempregamenordedezostoanosemtrabalhonotumo pengosoou:nsalubreenéoemprega

. menor de dezesseis anos, saivo na concﬁgéo deaprendiz;

m) esta c;ente do inteiro teor da legaslat;éo que rege a maténa em especnal da Lei Federal n°
13.019/2014 e do Decreto Municipal n°® 6, 09072017, tendo as condxgﬁes legals de ﬁrmar a

parceria com a admmlstragéo pubhcamumcnpai

~ Paraguagu Paulista-SP, 0 07:

2019

da . mes

ano

S | y
Dirigente:/\\‘ ‘ o

Proponente: -Hermes Rogério Vieira Silva

Assinatura: "



- APAE DE PARAGUAGU PAULISTA -

17 PLANILHA DE COTAGAO DE PREGOS (ter de Despesa  Fornscodor)

T

~ Item de Despesa

|Fornecedor: Loja Estrela 10

{Fornecedor; Magazine Luiza

Fornecedor: Loja Ponto Frio

“Mediana
| Cédigo ) . Descrigio, | “Telefone " Prego Cotado (R$) . Telefone - | Prego Cotado (R$) Teie!one Prego Colado (R9).| Pregos Cotados (RS).
11 . . |EQUIPAMENTO { Exaustor Industrial) . o 253,71 261,90 261,90 25317
o , , 1Fornecedor: Magazine Luiza ~ |Fornecedor: Loja Ponto Frio * |Fomecedor: Loja Américanas | o :
2 - |EQUIPAMENTO ( Fogao Industrial) ‘ ] 1.863,51| ] 1.938,05] - . ; 1.633,41] 1.811,65
’ ‘ S : : Fornecedor: Loja Americana -IFomecedor; Magazine Luiza Formecedor: Stioptime C T B o
13 EQUIPAMENTO { Bebedouro Insdustria . | 1.007,10 ] 107540 A { 1.085,43| "1.055,97
S o - |Forhecedor: Lojas Americanas - Fornecédor: Loja Subimaring Fornecedor: Magiazine Luiza o :
{4 [EQUIPAMENTO ( Conjunto de mesa) [ 572364 ] 6.041,64] ] 6.350,64| 6.041.64
1o o, : Fornecedor: Lojas Americana Fornecedor: Loja Casas Bahla Fornecedor :‘Magazine Luiza N L
i5 EQUIPAMENTO ( Ventilador Parede) - ' { ECTHEEN 148,00] J "138,60] 140,83 -
7 3 1 -]
8 1 | 1
(. s
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| Consullar prazo & valor do frete
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| )hlp!pal da Estanc:a Turlstlc , de Paraguag.u Pauhsta
S Estado de Sao Paulo s .

Sohcitagao de Anahse e Deliberagao sobre a Cr‘iagao ou Aumento de Despesa (arts 16 e 17
LRF) Sk L : : S

C MEMORANDO n° 92/19 DAS ,
‘DE: Departamento de: Asmsténcua Socna|
- PARA; Unidade Contabil-UC. - o
OBJETO Andlise.e dehbera(;ao acerca da cnag:éo ou aumento de despe; ]
- 16'ouart. 17 da Lei Complementar Federal n® 101!2000 (LRF) o ‘
- JUSTIFICATIVA: A OSC oferece Servico de Protegéo Social Especnal de Médla Complex:dade para
pessoas com deﬁcxénc:a |dosos esuas’ famlhas sendo a umca prestadora do servu;o no Mumcfplo

' Observagdes: - 7 [ : i S iy : :

.-'-' Despesas ‘com ocorrénc«a no(s) primelro(os) més(es) para lmp!ementagéo da ac;ao governamental Ex Despesas de

aqulsigéo de mobiliario & equipamentos; - e ] :
"—}(Despesas mensais relatsvas a mar‘\uteqc;ao da agéo Ex despesa de pA 3
g 3 ro;eladas para cada més do exerciclo e

‘exerciclos subsequentes;. ‘ ,
A atuahza:;éo dos valores de. bens e senm;os para os penodos segulntes ‘bém:como 6 umi to dos gastos com pessoal
e da revuséo ger anua! devem sempre ser cons:derados utxhzando ur

de 2019

araguag rPauhsta SP / V de

TUE?Q“- ‘»_'

ndice de corregao Ex IPCA do IBGE o

¢ mentos, agua e energla S
ntrar: em wgor e para os dous,‘ L

;‘S’afa aféhdiménto :do’a'r»t"

;Tabela 1= Trpe Descngao Quantftatlvo Especmcaqzao e Vaior Mensak da Nova Despesa
L X Cnagao Expansao ou: Aperfelgcamento de Agao Govemamental (Art 16) -
Vi T'Po de AQéO v Despesa Obngaténa ‘de Carater Continuado derivada de. Le( ou Afo Admmlstratrvo
S UL INormativo com execug:éo superior a dois exercicios (Art. 17)
PP D,esc'x 30 Recurso provemente de doa(;ées do Fundo Mumcrpat do Dsreltos da Crlanga e do
A ~*|Adolescente. = . e , , i ey S
Data de. In(clo Prevista- lAgosto/2019 ; ’ ¥ R P O
Quant:= s Espemf caq:éo da Despesa F’ré-opcaracnonat1 Valo'r".(R'Ss) e
‘ ' T (a) Subtotal
N ' Especnf cacéo da Despesa Operamonalz g Valor (R$) e
A 'Aqunsu;:ao de equamento L e . 8 708 00
ey ‘(c)f'.Tdta!':é'a&Fb)l Dy i
Tabela 2 Estcmatuva Tnena! da Nova Despesa‘ S e
o MEs [Exercic;o Atual] (R$) [Exerclcno 2] (R$‘ i _[Exerclcio 31(R$)
Janeiro: .~ =0,00] — R g
Feverelro B R 0[0]
o> oo b o 0 000)
et jf“s ' 'f’o 00] . s
870800‘ o
;"'-Sete‘mbro'%-h s e 000
> lQutubro - e e ,' 2000 -
‘Novembro - | - . . . 000} .
“|Dezembro- . |- - e 0,00
Total (R$) ; ' 8 708 00'









_}"Tabelaﬁ Compatlbmdade como PPAecoma LDO (art 16 ll LRF) . R e
S Instrumento | Pro ﬂma _Funcional Programatica® | Saldo. DIsponfvel(R$) NOVav'_Despesaj'(Rﬂi) i
TR oo |..PPA2019 [ 0822 - | 08.243.0022.2063.000 | ~  8.780,00 -V 8.708,00 -

‘ - [ _LDO2019 .[ 0022 | 08 243 0022.2063.000_| 8. 780 00 - 8.708,00

L

-.A despesa esté confo com ‘as dlretnzes objetuvos R
, ’ [ Ae LDO & néo mfnnge L

Compativel-com'c PPA‘e LDO:. a'despesa taz paite de um dos program
diéposi;ées da LDO especial?nente o Anexo de Metas de Resultados Fiscai
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[ Prefe|tura Mumclpal da Estancna Tunstlca de Paraguagu Pauhsta )
', P e e Estado de Sao Paulo: ‘ TS o

2

o ANos termos dosart 16, lncuso I, da Let Complementar Federa! nb 101, de 4 de malo de- 2000 Lei de

V':?Responsabmdade Frscal con54derando o impacto orcamentérlo e ﬁnancelro elaborado ‘pela- Umdade

;- Contabil .désta Preféltura e’constante: da documentagio anexa na quahdade de Ordenador de
Despesa DECLARO que a criar;éo ou aumento da despesa - '

tadas para a.responsabilidade na. ges .
lanauo gov.briccivil 03ﬂsxsllcpllep101 hlm>‘Acesso em; 13 nov.:

; criacao expanséo ol aperfelooamenlo de at;éo govemamenlal que aw ele )
- esﬁmanva do knpacto or;amsntém—ﬂnancelro no- exercrclo em que deva, entrar ‘om vsgor enos dols mbsequantes FRREY i
dac!amgﬂo ‘do. ordenador da despasa.de. que - aumen\o tem adequavéo or;amenténa @ fint ncelra com-a fel’ ormeména anual @ compahbihdade com:o. i :
jrignual € ¢om.a lel de. diratrizes orgamentanas - N
e osf ins desla L. Comp!ememar considera-se :

imativa dg hua' frata oincisa !dd ‘caput sers ’a'comparihada das’ prsmlssa 6 me(odologna de céleu : :
| a-sa do dlsposto nesra amgo a despesa conslderada irrelevanle 08 (srmos om que d;spusera le: de. dureinzas orqamenténa <

desapropmcao de lmévexs wbams \'a que e mfera 6§ 30d0" att 182 da‘Const!
A, 17; Considera-se obrigaféna de-Carater continuado @ despesa corrente derivada de-
« ente a obngagéo legat daa'su execucéo por um periodo superiot.a dois exerclclos

umentada 150 afelard ‘as melas de vl
tes;: sercompensados pelo aumemo N

,§800dispostono§1on§oseaplm 'despesasd inaid s 80 servigo.da divi MM 4o ré g { aaldequelrafaomcxsox
"doarL37daConsulu!gao < S e h ) g




PM EST. TURIST DE PARAGUA(,’:U PTA’-.’
AVENIDA SIQUE[RA CAMPOS 1430 N I
: 44547305/0001-93 a Exerctcm zo;g:_ -

:_:/:;\/J iz

o em 2000720191420

*Nb;rA, _D'EgsssafyA‘ oRcAM,EN:rARiA L

B Flcha N° : 554 o Processo N° ’ AN
Unldade 021102 FUNDO MUN DIR CRIANCA E DO ADOLESCENTE ,
- Funcuonal 108.243. 0022 2063 0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
~ Cat.Econ.: 4:4.50.42.00 ~Auxitos BN
Codlgo de Aplscagao' 510 000 Fonte Recurso: - 00100 SRR s U e
Saldo Inicual : Alteragao (+) Alteragao( ) Empenhado [ ‘ “~;Sald6‘ Atual
- 1,000,00 7.708; 00 ooo : 000 7 8.708,00

ik , Data Hlstorico ‘ L el e o
S 29/07/2019 RESERVA ORCAMENTARIA PARAOTERMO DE FOMENTO‘FMDCA APAE E US53N
i e S : -~ VALOR DA RESERVA 8,708,00 |
RESERVA JAUTILIZADA - 0,00
RESERVA ANULADA]" S 00 |

 SALDODERESERVAANTERIR - |
Sl | SAD O DA RESERVA 870800 |
'fI‘SALDO ORCAMENTARIO", OMRESERVA .~ 000
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F fys’ffelturav'imu’ i “Pal da Estél‘iﬂlaﬁ ‘T“" fstlca de P, aragua:'u Pauf;sta

f. -mstituldo pela , Lea - Fedefal

o »provndenc;as. .

_DECR(E\TA e -
: CAPtTULO | - DA ABRANGENC!A

wi

. ’, '_ L rSegéo l- Das Defimgoes Gera:s
o v__Aft 2° Para fins deste decreto, considera-se PR

Mumcipto 'da Esténcua TUrrstlca de: Paraguagu Paui;sta
g e Orgamzagéo da Socxedade Civil (OSC)

o a) entadade pnvada sem fins. lucratnvos que: néo d:stnbua entre 0s Seus
sbclos ou assoc;ados conselheirgs; diretores, empregados ‘doadores ou terceiros,

eventuars ‘resultados, sobras, : excedentes operacionais, - brutos - -ou liquidos,

Regulamenta o regime jundlco das
ias. voluntarias ~entre. a, ¢

o 'g‘.' ; 'bhca Municipal e asf E
i*--d.gOrgamzagées 'da Sociedade CIVII' '

.,; e

T gF no
" “ambito : do Mumciplo, e dé outras

» A;MIRA RlBAs GARMS Prefevta do. Mumolpao da Esténcsa Turfstrca de

- Admmistragéo ?'Pbbllca Mumc:pal a Adrﬁimstragéo Dnreta e Indlreta do :

Ze ntr, a Admrmstragéo Pubilca Mumcvpal D;reta e Indu'eta - asf~
Lk Organtzac;oes da Somedade Civil, de que trata a Lei Federal n° 13.019,de 31'de = -
J iho de 2014 e suas a#teragées, no ambato do Mumcipao da Esténcna Turistsca de s

- dividendos, isengoes - ‘de qualquer natureza, participagées ou- parcelas do seu

mtegralmente na. consgcu "ao do respectavo ‘objeto soctal de forma imediata ou por
 meio da constltwgao de fundo patrimonial ou fi S

)3361-1331° —gabinete@apa?aguacu‘ !
o (Esténda Turfshca_de Paragua;u Paulista~ SP e

patnmbmo auferidos mediante o exercicio de suas atividades, que os aplica .
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21032018 LT ~ L13019compilado

PreSidenc:a da Repubhca

: Casa Civil
Subchei'" a para Assuntos Jund;cos

-LEI N° 13,019 QE 31 DE JuLHO DE 20‘_]4

‘ Estabeleoe o-regime: jurldICO das parcenas entre a
administra¢éo pubhca e- as organizagbes .da
sociedade «civil; em reglme de mutua cooperagéo;
para a.consecugdo de finalidades de ‘interesse
publico e reciproco, mediante -a -éxecucéo. -de

Mensagem de veto - ' S atividades ou - de projetos.  previamente .
wensadam de velo © . M . estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
o , ~ " termos de-colaboragéo, em termos de fomento-ou

(Vigéncia) - - ERE em acordos de cooperagio; define diretrizes para

a politica de fomento, de colaboragdo e de
- . cooperagdo com orgariizagdes. da sociedade civil;
e altera as Leis n22 8.429, de 2 de junho de 1902,
. ‘e 9,790, de. 23 de margo -de 1999. ,(Redagao
- dada pela Lel n° 13.204, de 2015) :

" A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fag:o saber que o Congresso Nacxonal decreta e eu -
.. sanciono a seguinte Lei:

) Art 12 Esta Le| institui. normas gerals para as parcenas entre a admlmstra(;ao piblica e
organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagao, para a consecugéo de finalidades
de ‘interesse publico ‘e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente -

estabelecidos em planos de trabalho inseridos-em termos. de. colaboragéo, em termos de fomento ou
- emacordos de cooperag&o. (Redacao dada pe!a Lei n® 13 204 de 2015)

CAPITULO |
DISPOSIQOES PRELIMINARES

Art 22 Para os. fins desta Lei, con5|dera-se

I- organlzagao da socledade cwnl

A Y e e R e )

a) ‘entidade pnvada sem fins lucratlvos que ndo dnstnbua entre 0s seus somos ou associados,
-conselheiros, diretores; empregados doadores ou terceiros eventuais resultados; sobras, excedentes
*operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengbes de. qualquer . natureza, participagdes ou
‘parcelas do seu patrimdnio, auferidos miediante o exercicio de suas atividades, e que os aphque
-integralmente na ‘consecugédo do' respectivo objeto social, de’ forma imediata ou por meio da
constltuu;,ao de fundo patrimonial ou fundo de reserva; - (Inclundo pela Lel n°13.204; de 2015)

b) as sociedades cooperativas prevnstas na Lei n@ 9 867 de 10 de novembro de 1999; as
mtegradas por pessoas em sntuag:ao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcanc;adas por
. pregramas e agdes de combate a pobreza e de geragao de trabalho e renda; as voltadas para.
" fomento, educagéo e capacitagdo ‘de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia -
técnica e extensdo rural; e as capamtadas para execugao de atwldades ou.de pro;etos de mteresse ~
publico e de cunho social. '

, ! . , S
c) as organlzagoes rellglosas quese ded|quem a atividades ou a projetos de interesse ptiblico e

de cunho social distintas das destlnadas a fins excluswamente relxglosos {Incluido pela.Lejn® -* |
13,204, d92015) ' , A B

. N ,
ll admmlstragao pubhca Umao Estados, Distrito Federal, Mumcfplos e respectivas autarqwas
. fundagdes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo publico, e

© ‘suas subsidiarias, alcangadas pelo dlsposto no §99 do art. 37 da Constituicdo Federal;
(Bedagao dada pela Lel n° 13.204, de 2015)

'https:llwww.planalto‘.gov;br/ccivil_osl_atozo11-_’201.4120.1‘4/Iéi/L1301_900mpilad9=htm - Sl o - 129
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